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نویسنده : بیژن خلیلی 

چرچیل از طریق کاریر تلفن با روزولت تماس می گیرد و از او می 
پرسد خبر داری که هیتلر برخلاف قرارداد نظامی امنیتی که با 
استالین داشت، به شوروی حمله کرده است، نظرت چیست ، چه 

کنیم؟
روزولت در پاسخ می گوید همان استالینی را می گویی که جای 
لنین نشست، همان که اعضای کمیته مرکزی حزب کمونیست و 
یاران لنین را تیرباران کرد، همان که داد تروتسکی را در مکزیک ترور 
کردند، راستی میگن چند میلیونی از روس ها را کشته است. تو از این 

چیزها خبر داری؟
چرچیل: البته که خبر دارم، خودت میدونی که اول خبرها میرسه 
لندن بعد میاد ینگه دنیا ، تازه ممکنه من چیزای بدتر از اینا رو از 
استالین بدونم که تو نمی دونی ولی این ها مهم نیست. مهم اینه که 
در همین دو روز اول جنگ، هیتلر موفق شده نیروی هوایی شوروی 
را به طور کامل نابود کنه و 17 هزار هواپیما را روی زمین که در 
فرودگاهها و آشیانه هایشان بوده را نابود کنه . کیم جان باورت میشه؟
روزولت: وینستون جان ، حالا که چی، بذار تا می تونند این دو تا 

دیکتاتور از هم بکشند
چرچیل: آخه موضوع اینه که اگه فقط هیتلر بکشه، چی؟ اونوقت با 
تصرف شوروی چه بخش اروپایی و چه بخش آسیایی، کی می خواد 

حریفش بشه، ما یعنی متفقین حتما جنگ را می بازیم. 
روزولت: میگی چی کار کنیم ؟

چرچیل: خوب معلومه باید بریم به کمک اش دیگه، به کمک استالین 
دیگه، که نگذاریم شکست بخوره 

روزولت: من به یک دیکتاتور خون آشام آدمکش کمک کنم، تاریخ در 
مورد من چه خواهد گفت، هرگز، هرگز

 
 به راستی اگر انگلستان و آمریکا به کمک شوروی نمی آمدند 
و آلمان در جبهه استالینگراد شکست نمی خورد بر سر جهان 

چه می آمد؟
اکنون پس از گذشت  هشتاد و چند سال مجدداً به هم چنین 

سناریویی برخورده ایم البته با چند تفاوت اندک.
1- فدراسیون روسیه در فوریه 2022 به اوکراین تجاوز نظامی کرد، 

پوتین دیکتاتور است نه زلنسکی 
نمایشنامه تاریخی فرضی: سال های جنگ دوم جهانی است
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عیناً مانند یورش آلمان به شوروی در 1940 میلادی  و روسیه از آن 
هنگام تا کنون 20 درصد ازخاک اوکراین را تصرف کرده است.

2- در مدت سه سال جنگ، روسیه متجاوز هزاران نفر غیر نظامی 
اوکراینی را با حمله های هوایی، موشکی و پهبادی به قتل رسانده است.

3- میلیونها اوکراینی آواره شده اند.
4-  زلنسکی رئیس جمهور و مردم اوکراین در برابر این تجاوز سه سال 

است که مقاومت کرده اند و از میهن خود دفاع کرده اند.
5-ایالات متحده، اتحادیه اروپا، انگلستان، کانادا و استرالیا و همه آنانی 
که دل در گرو انسانیت دارند به پشتیبانی از اوکراین برخاسته اند و 
عملا اجازه ندادند که ولادیمیر پوتین متجاوز، با این که به مراتب از نظر 

نیروی نظامی برتری بی چون و چرا داشت ، برنده شود.
از بیستم ژانویه 2025 یک اتفاق جدیدی افتاده است. دونالد ترامپ 
47 امین رئیس جمهور امریکا شده است. او در د وران کاندیداتوری 
خود به نمایندگان جمهوری خواه مجلس نمایندگان آمریکا توصیه کرد 
که به لایحه ای که از سوی دولت پرزیدنت بایدن برای کمک نظامی 
به اوکراین به مجلس داده شده ، رأی منفی دهند، ایشان همیشه می 
گفتند که به ریاست جمهوری که برسم 24 ساعته این جنگ را تمام 
می کنم. حال که ایشان به ریاست جمهوری رسیده، در باره جنگ 

اوکراین و روسیه این چنین گفته است:
 

الف: فدراسیون روسیه به اوکراین تجاوز نکرده است )تحریف تاریخ: 
آلمان نازی به شوروی حمله نکرد(

ب: زلنسکی دیکتاتور است ) تحریف تاریخ: زلنسکی به صورت 
دموکراتیک به ریاست جمهوری رسیده است و چون اوکراین در شرایط 
جنگی می باشد، طبق قانونی که پیش از ریاست جمهوری زلنسکی به 

تصویب رسیده، انتخابات در سال 2024 برگزار نشده است.(

نکته اساسی این جاست که پوتین با طرح های گوناگون ، فدراسیون 
روسیه را از یک حکومت  دموکراتیک به  یک حکومت دیکتاتوری 
سوق داده است.  او در سال 2000 با انتخابات آزاد به قدرت رسید 
و می بایست پس از 8 سال از قدرت کنار برود. مجلس دومای 
روسیه قانونی تصویب کرد که قدرت از ریاست جمهوری به نخست 
وزیر تفویض شد و پوتین نخست وزیر شد در زمان نخست وزیری 
اش قانون را تغییر دادند و دوباره قدرت ریاست جمهوری را به او 
برگرداندند ولی این بار قانون حداکثر دو دوره  4 ساله رئیس جمهور 
شدن را برداشتند. با این ترتیب پوتین می تواند تا ابد رئیس جمهور 
بماند که مانده است. پرزیدنت ترامپ به جای این که پوتین تبهکار 

را دیکتاتور بنامد به زلنسکی گیر داده است.
پ: پرزیدنت ترامپ شغل سابق زلنسکی یعنی »کمدین« بودن او 
را به عنوان تحقیر شخصیت او در توئیت اخیر خود مطرح کرده 
است ) جالب است بدانیم که در دوران معاصر هیچ شخصی به اندازه 
زلنسکی به عنوان یک شخصیت میهن پرست چه در امریکا و چه در 
اروپا محبوب نبوده است و از سوی دیگر پرزیدنت رونالد ریگان که 
مورد ستایش ترامپ است ، او نیز یک هنرپیشه بوده و در چند فیلم 

نیز که نقش های نسبتا کمیک داشته بازی کرده است(.
 

  نگارنده از یک سو امیدوار است که زلنسکی و ملت اوکراین با یاری 
جهان آزاد منهای ایالات متحده بتواند از میهن خود دفاع کند و از 
سوی دیگر نگران عدم پشتیبانی ایالات متحده از ملت ایران و معامله 
پرزیدنت ترامپ با اختاپوس حکومت اسلامی است که به معنای 

استمرار و ادامه این حکومت ضد بشری است.
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عکسهای مراسم پرسش و پاسخ بن سبطی

از راست: آلبرت بته ساز - بن سبطی

بن سبطیجورج هارونیان

عکس هیئت مدیره سازمان نه به یهودستیزی، بن سبطی
از راست: جورج هارونیان- آلبرت بته ساز - بن سبطی - بیژن خلیلی -جمشید رجحانی بیژن خلیلی
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کتابخانه عمومی مرکزی لس آنجلس در دان تاون لس آنجلس 
برای نوروز  امسال تدارکات ویژه ای برای بزرگداشت حضور 
ایرانیان در لس آنجلس برگزار می کند. این برنامه بر هنر رقص تمرکز 
دارد که یکی از هنرهایی است که بیشترین صدمه را از سوی حکومت 

اسلامی در 47 سال کذشته دیده است.

پوستری که خانم غلامی ) مدیر کتابخانه عمومی انسینو - تارزانا ( در 
دست دارد آفیش تبلیغاتی این برنامه است که قرار است روز یکشنبه 16 
ماه مارچ از ساعت یک بعدازظهر در کتابخانه مرکزی لس آنجلس برگزار 
شود. شرکت کتاب با افتخار یکی از پشتیبانان این فستیوال نوروزی است.  
شرکت کتاب در نمایشگاه کتاب ، کتابخانه مرکزی در آن روز حضور فعال 
دارد. بیژن خلیلی مدیر شرکت کتاب در مورد » تاریخچه نشر فارسی 
در آمریکا« سخنرانی می کنند. هم چنین خانم هما سرشار از آخرین 
کتاب خود با عنوان » آشنایان را چه شد« کتابخوانی می کنند. خانم 
دکتر ماندانا زندیان در مورد آخرین کتابشان » مرغ آفتاب - تاریخ کانون 
پرورش کودکان و نوجوانان از 1344 سال تاسیس تا انقلاب اسلامی 
سال 1357 - که بزودی از سوی انتشارات شرکت کتاب منتشر می شود 
سخنرانی خواهند کرد. دکتر امیر علی فلاحیان پژوهشگر ادبیات فارسی و 
بویژه ادبیات فارسیهود که کتاب  »اردشیرنامه« از مولانا شاهین شیرازی 
که به خط عبری و به زبان فارسی در دوران ایلخانان  مغول  که 700 
سال پیش سروده شده است توسط ایشان به فارسی برگردان و ویراستاری 
شده است و از انتشارات شرکت کتاب است،  از کاشان به صورت زوم 

در این برنامه شرکت خواهند کرد و هم چنین مازیار قویدل پژوهشگر 
شاهنامه از سوئد برای شرکت در این برنامه به لس آنجلس خواهند آمد 
و سخنرانی خواهند کرد. کتابهای این نامبردگان به اضافه کتابهای دیگر  
شرکت کتاب و هم چنین کتابهای ناشران ایرانی کشورهای آمریکا، کانادا 
و اروپا نیز برای فروش عرضه خواهند شد. یادآوری این نکته ضروری 
است که حضور در این رویداد رایگان و آزاد است. خانم توکتم غلامی و 
آقای رامین نادری، زوج فرهنگی هستند که همت شبانه روزی آنان سبب 

برپایی این فستیوال شده است.

کتابخانه عمومی مرکزی لس آنجلس در دان تاون برای نوروز  امسال تدارکات ویژه ای برای 
بزرگداشت حضور ایرانیان در لس آنجلس برگزار می کند

خانم توکتم غلامی مدیر کتابخانه عمومی انسینو تارزانا
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خانم نسرین پوربهرامی سه متن را از آلمانی به فارسی برای ایرانشهر ترجمه کرده اند.
متن نخست سندی از آژانس خبری یهود نگاشته شده در سال 1933 پیش از به قدرت رسیدن هیتلر و حزب نازی و نشان دهنده آن است که میان 

رهبران یهودیان آلمانی تشتت آرا بوده است و این یکی از عواملی می تواند بوده باشد که سبب به قدرت رسیدن حزب نازی و هیتلر شده است. 
دومین مطلب گفتگوی تصویری ران پروسور سفیر اسرائیل در مورد انتخابات قریب الوقوع عمومی  آلمان است و سومین، گفتگوی سفیر اسرائیل با 
روزنامه ی یودیشه آلگماینه در مورد وحشیگری و بربریت تروریستهای فلسطینی و مورد حمایت قرار داده شدن این تروریستها توسط ارگان های بین 

المللی حقوق بشر است که آدمی را به یاد اشک تمساح ریختن سازمان عفو بین الملل برای ملت ایران در سالهای منتهی به انقلاب 57 می اندازد.

آژانس خبری یهود 
برلین، هشت مارچ 1933

چگونگی برگ گزینی )رأی دهی( گروه های یهودی در گزینشِ همگانیِ آلمان
اکنون می توان گروه های گوناگون یهودی را که در انتخابات اخیر آلمان از 

حزب های گوناگون پشتیبانی کرده اند، از یکدیگر بازشناخت.
جایگاه برگ گزینان)رأی دهندگان( یهودی بسیار دشوار بود، زیرا همه ی آن 
)SPD( یهودیانی که از دیدگاه بنیادی نمی توانستند از سوسیال دموکرات ها
پشتیبانی کنند، ناچار بودند از حزبی پشتیبانی کنند که شاید سرانجام به 
هم پیوندی )ائتلاف( با هیتلر بپیوندد، آن هم در شرایطی که تنها گروهی اندک 

از یهودیان برنامه ی سوسیالیستی را برگزیده بودند.
گروه یهودی که از حزب مرکز  )DZP(  پشتیبانی می کرد، به دست گیورگ 
کارسکی، دکتر ماکس کولنشر، دکتر یوزف مایزل و آقای کرایندلر راهبری 

می شد.
گروهی از یهودیان نیز برای حزب ملی آلمان  )DNVP(    کار می کردند. 
بیانیه ی انتخاباتی فهرست شماره ی 5، که حزب ملی آلمان *)هوگنبرگ(، 
کلاه خودِ پولادین و چندین حزب کوچکِ راست گرا را در بر می گرفت، به 
امضای پنج یهودی نام آور نیز رسید: آقای اسکار واسرمان، دکتر ماکس نومان 
و رایزن زیگمان، دو رهبر اتحادیه ی یهودیان ملی گرای آلمان، وکیل فرانکل، و 

دکتر مانفرد بلوخرت که از نام آورترین صنعتگران بود.
گروهِ سوم که به دست دکتر برونو وایل و دکتر مارگارته ادِهایم، ویراستارِ 
نشریه ی اتحادیه ی مرکزی شهروندانِ آلمانی با باورِ یهودی، بنیان گذاری شده 

بود، از حزبِ دموکراتیکِ دولتی  )DDP( پشتیبانی می کرد.
خودِ اتحادیه ی مرکزی، که نهادی فراسیاسی بود و یهودیانی با گرایش های 
سیاسی گوناگون را در بر می گرفت، از هیچ حزبِ ویژه ای پشتیبانی نکرد، 
بلکه تنها از یهودیان خواست که به حزب هایی رأی دهند که برنامه ای 

یهودی ستیزانه نداشتند.
در واپسین گزینشِ پارلمانِ آلمان، اتحادیه ی مرکزی از یهودیان خواسته بود 
که به حزب ملی آلمان )DNVP( برگ برنگزینند)رأی ندهند(، زیرا این حزب 
در بنیادنامه ی)اساسنامه( خود، بندی آریایی داشت که بر پایه ی آن، یهودیان 
از عضویت در آن بازداشته می شدند. با این همه، این بار اتحادیه ی مرکزی در 

این باره خاموش ماند.
________________________

*آلفرد هوگنبرگ )Alfred Hugenberg( یک سیاستمدار راست گرا، ملی گرا و سرمایه دار بزرگ 
آلمانی بود. او رهبر حزب ملی خلق آلمان

)Deutschnationale Volkspartei DNVP
و یکی از افرادی بود که در به قدرت رسیدن آدولف هیتلر نقش داشت  .*

کلاه خودِ پولادین، اتحادیه ی سربازانِ جبهه، یک سازمانِ شبه نظامی در دورانِ جمهوری 
وایمار بود که اندکی پس از پایانِ جنگِ جهانیِ نخست، در 25 دسامبر 1918، به دستِ افسرِ 

ذخیره، فرانتس زلدته، در ماگدبورگ بنیان گذاری شد.

گفتگوی تصویری ران پروسور سفیر اسرائیل 
در مورد انتخابات قریب الوقوع عمومی  آلمان

4 فوریه ی 2025 - گفت وگوی کوتاه تلویزیون ولت با  ران پروسور، فرستاده 
)سفیرِ( اسرائیل در آلمان، درباره ی تظاهراتِ ضد راست گرایان در برلین

پس از ناکامیِ قانونِ پناهندگیِ )CDU/CSU(، ده ها هزار تن از معترضان برای 
اعتراض »به راست گرایان« به خیابان ها  آlمدند. ران پروسور، سفیرِ اسراییل، در 
گفت وگو با تلویزیون ولت گفت: به دلایلِ روزمره ی سیاسی، هشدار در برابر 

نازی ها بیان می شود، بی آنکه از یهودیان یاد شود.

خبرنگار:امنیت اسراییل مبنای راهبردیِ دولتِ آلمان است، دراین باره 
هیچگونه بحثی نیست. اما آنچه اکنون در آلمان در حال رخ دادن است…، 
ما آخر هفته ی گذشته شاهد راهپیماییِ 160 هزار تن در خیابانهای برلین بر 
ضد راستگرایان بودیم. براستی، چه چیزی در حال رخ دادن است؟ آیا آلمان 

همچنان پناهگاهی امن برای یهودیان شمرده می شود؟
ران پروسور، سفیرِ اسرائیل در آلمان:

از یک سو، تظاهرات علیه AfD )حزب راست گرای آلمان(، و از سوی دیگر، 
خاموش ماندن، آنگاه که دیگران به کشتار یهودیان فرامی خوانند.

دشواریِ اصلی که از دیدگاهِ سیاستِ روز باید به آن پرداخت، این است که 
کسانی که اکنون علیه دورانِ نازی ها تظاهرات می کنند، گویی یهودیان را در 
این ماجرا به حساب نمی آورند… کمی بیاندیشید! این تظاهراتِ به اصطلاح 
»بر ضدِ دوران نازی« است، ولی در آن یهودستیزی وجود دارد!!! یهودیان 
هنوز کشته می شوند! آن هایی که اکنون علیه دوران نازی ها اعتراض می کنند، 
جوری رفتار می کنند که انگار نه انگار یهودیان، کشته شدگانِ آن دوره بوده 

اند. این یک رسوایی است!
ما باید در برابر تمامی جریان های سیاسی که چنین دیدگاهی دارند، استوار 
بایستیم. این موضوع تنها به نگرش نسبت به یهودیان در آلمان محدود 
نمی شود، بلکه یک دشواری)مسئله ی( سیاسی است. باید بگویم که در برلین، 
شهردار و وزیر کشور را می بینم که در تلاش اند تا اوضاع را در کنترل داشته 

باشند. اما این بایستِ همگان )وظیفه( است.
یهودیان نباید در آلمان احساس ترس کنند؛ نه در مترو، نه در قطارهای 
شهری، و نه هتا در دانشگاه ها و این مسئله تنها به اسراییل پیوند نمی خورد، 

بلکه برای دموکراسی آلمان اهمیتی حیاتی دارد.
و کسانی که اکنون در برابر این چالش خاموش اند… این مسئله هنوز برایشان 
روشن و حل نشده است. از اینرو این دشواری همچنان پابرجاست. همچنین 
از حزب دموکرات مسیحی )CDU( هم نواهایی شنیده می شود و می گویند ما 

نیز در خیابان های کشورمان به چنین تظاهراتی نیاز داریم.
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Jüdische Allgemeine
گفتگوی سفیر اسرائیل با روزنامه ی یودیشه آلگماینه

ران پروسور صلیب سرخ جهانی را به چالش می کشد:
»صلیب سرخ جهانی، چمی )معنایی( تازه به واژه ی بزدلی بخشیده است.«

نوشته ی امانوئل مارکوس – 17 فوریه 2025
سفیر اسرائیل در آلمان، سخت کمیته ی فرامرزی صلیب سرخ )IKRK( را 
نکوهش کرد. این نکوهش به کارکردِ این سازمان در هنگامِ تنگنای)بحرانِ( 
گروگان گیری بازمی گردد که 500 روز پیش، در 7 اکُتبرِ 2023، آغاز شد

رون پروسور در پلاتفرم X خود نوشت:
»صلیب سرخ جهانی، چمی)معنایی( تازه به واژه ی بزدلی بخشیده است. 
این سازمان، گروگان های اسراییلیِ گرفتار در چنگال ترور پالستیینی 
)فلسطینی( را به حال خود رها کرده است. نه دیداری، نه نشانی از زنده 

بودن، نه یاری پزشکی. هیچ!«

سفیر اسرائیل نوشت: »و اکنون که سرانجام سکوت شان را می شکنند، 
برای چه کاری؟ برای اینکه از هر دو سو بخواهند شرایطی برای »رهایی 
شایسته ی گروگان ها« فراهم کنند. از هر دو سو؟!؟!؟! حماس – یک 
سازمان تروریستی – که نوزادان، مادران و غیرنظامیان را می رباید، آن ها 
را به زمین زنجیر می کند، به گرسنگی می کشاند، شکنجه و تجاوز می کند 

و آنان را به شکلی خوارکننده به نمایش می گذارد.«

فرهمندی و نهان زیستیِ بیشتر)کرامت و حریم خصوصی بیشتر(

او یک راست صلیب سرخ جهانی را مورد نکوهش قرار داد و گفت: »ننگ 
بر شما که اسراییل و حماس را در جایگاهی برابر می نشانید!« دیپلمات 
اسرائیلی افزود که این سازمان، ناتوان و از دیدگاهِ فرهمندی )اخلاقی( 
بی مایه و ورشکسته شده است و برای بازگشت به بنیادهایی که روزگاری 
پشتیبان آن ها بود، نیازمند بازسازی شتابان است. او گفت:«هرچه زودتر، 

بهتر!«
از 7 اکتبر 2023 تاکنون، صلیب سرخ فرامرزی، هتا از یک گروگان 
هم در غزه دیدن نکرده است. این سازمان تنها زمانی دیده شد که در 
چارچوبِ سازش هایی میانِ اسراییل و حماس، گروگان هایی آزاد شدند – 
که در ازای آن، ولی شمارِ بسیار بیشتری از تروریست های پالستیینی از 

زندان هایِ اسرائیل رها شدند و انجام این جابه جایی با صلیب سرخ بود.

نمایش های تبلیغاتی در هنگام آزادی زندانیان
در بیانیه ای از صلیب سرخ که با یک نادرست نویسیِ شرم آورِ دستوری 
همراه بود، چنین آمده بود که این سازمان نگران چگونگی اجرای آزادی 
گروگان ها و زندانیان است و خواستار فرهمندی )کرامت( و نهان زیستی 
)حریم خصوصی( بیشتری شده است، درحالی که این حماس است که هر 

بار و در هر آزادی، نمایش های تبلیغاتی برگزار می کند.
در این بیانیه، صلیب سرخ با بالندگی )افتخار( اعلام کرده است که روز 
شنبه، سه گروگان و 343 زندانی را به گونه ای ایمن به اسراییل، غزه و 

کرانه ی باختری جابه جا کرده است.

ران پروسور سفیر اسرائیل در آلمان
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آموزش بازیهای جدید و 
قدیمی با ورق 

دو ، سه ، و چهارنفره در یک جلسه

424-208-9368 
مسعود

  در کانون خبر:

 DEI مدارسی که برنامه های
خود را لغو نکنند، بودجه 

فدرال دریافت نخواهند کرد

وزارت آموزش ایالات متحده اخیراً اعلام کرد: » مدارس و کالج ها باید برنامه های 
ویژه نژادی )DEI( خود را تا پایان ماه جاری حذف کنند، در غیر این صورت با 

مشکل از دست دادن بودجه فدرال روبرو خواهند شد.«

این دستور گسترده باعث شده است که معلمان در کالیفرنیا و سراسر کشور 
در تعطیلات آخر هفته با درک این مهم که ممکن است موسسه آموزشی  
آنها تحت تأثیر این دستورالعمل جدید قرار گیرد، اقداماتی را انجام دهند. 
این دستور در حالی صادر شده است که بسیاری از مدارس به دلیل وعده 
رئیس جمهور ترامپ برای برحذف وزارت آموزش و پرورش، در حالت آماده باش 

بسر می برند. 
 

دستورالعمل جدید شامل حذف امتیازات ویژه اقلیت ها از جمله: بورس های 
تحصیلی ویژه برای اقلیت های نژادی وبرگزاری مراسم فارغ التحصیلی ویژه 

گروه های دانش آموزی سیاه پوست، لاتین تبار و بومی است.
 

با این حال، دستورالعمل  جدید به برنامه های مدرسه هایی که به گروه های 
غیرنژادی مانند زنان، دانش آموزان LGBTQ+ و جوامع دینی توجه دارند، 

اشاره ای نکرده است.
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Calendar
Iranian Hijri Solar      1403-1404
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بررسی لایحه پوشش بیمه کامل خسارت 
های ناشی از آتش سوزی کالیفرنیا

سنای کالیفرنیا در حال بررسی و تصویب لایحه ای است که شرکت های 
بیمه را مجبور می کند صد در صد بیمه لوازم موجود در خانه هایی که 

طعمه حریق قرار گرفته اند، را بپردازد. 
 

این لایحه که The List Act نام گرفته است با حذف فهرست دارایی های 
شناخته شده و نگاهی کلی نگر، به پرداخت کامل خسارت اموال درون خانه 

ازسوی شرکت بیمه تأکید دارد.
لایحه پیش گفته از سوی سناتور بن الن مطرح شده است که از پشتیبانی 

ریکاردو لارا، رئیس کمیسیون بیمه کالیفرنیا نیز برخوردار می باشد.
 

بن الن در مقدمه این لایحه نوشته است، کالیفرنیایی های که خانه خود را 
در آتش سوزی از دست داده اند، نباید در معرض درد و رنج ناشی از پوشش 

ناکافی شرکت های بیمه برای خسارت های وارد شده، قرار گیرند.

جمعی از مخالفان سیاست های ترامپ در 
»روز ریاست جمهوری« تظاهرات کردند

جمعی از معترضان به 
دانالد  سیاست های 
ترامپ، رئیس جمهور 
آمریکا و نقش ایلان 
ماسک در دولت او، با 
تجمع در برابر شهرداری 
لانگ بیچ در روز دوشنبه 
18 فوریه، روز ریاست 

جمهوری )پرزدنت دی( شعار »او رئیس جمهور من نیست« سر دادند.
این تظاهرکنندگان در حالی پرچم های آمریکا و مکزیک را به همراه 
پلاکاردهایی در دست داشتند که بر روی آنها نوشته شده بود: »استیضاح 

ترامپ«، ایلان + جنایت = خیانت 
 

تظاهرکنندگان به سیاست های ترامپ در مورد اخراج مهاجران غیرقانونی، 
سیاست های اقلیمی، حقوق باروری و سقط جنین معترض بودند. 

یکی از معترضان در این تظاهرات گفت:« من به دموکراسی اعتقاد دارم، نه به 
فاشیسم، نه به پادشاهی، کشور ما در معرض خطر قرار دارد. «

https://shop.ketab.com/book-detail.aspx?item=114546
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اعلام کاندیداتوری رئیس اداره پلیس ریورساید کانتی برای فرمانداری کالیفرنیا
چاد بیانکو، رئیس اداره پلیس ریورساید کانتی در روز دوشنبه 18 فوریه به 
طور رسمی نامزدی خود را برای سمت فرمانداری کالیفرنیا و جایگزینی گوین 

نیوسام اعلام کرد. 
 

بیانکو که از هواداران دانالد ترامپ می باشد، ویدئویی را از خود منتشر کرده 
است، در حالیکه یونیفورم اداره پلیس را بر تن دارد، اظهار می کند که دیگر از 

قانونگذاران و رهبرانی که قانون را اجرا نمی کنند، خسته شده است. 
 

چاد بیانکو گوین نیوسام را متهم به داشتن روابط عاشقانه با مجرمان کرده 
است. 

Fire Aid اهدای 100 میلیون دلار به آسیب دیدگان آتش سوزی از سوی سازمان
 Fire Aid در بیانیه ای که روز دوشنبه 18 فوریه از سوی سازمان غیرانتفاعی
منتشر گردید، اعلام شد مبلغ 100 میلیون دلار که از برگزاری کنسرت 
هنرمندان برای خسارت دیدگان آتش سوزی کالیفرنیا گردآوری شده است، 
بین کارگرانی که کار خود را از دست داده اند، اجاره نشین هایی که محل 
سکونت آنها مورد حریق قرار گرفته است و همچنین کانون نگهداری از 

کودکان و مراکز توزیع خوراک بین نیازمندان توزیع خواهد شد. 
 

گفته می شود شماری از سازمان ها که در این آتش سوزی ها دچار خسارت 
شده اند، ممکن است نزدیک به 100 هزاردلار دریافت نمایند. در این تقسیم 

و توزیع کمک های مالی، افراد خسارت دیده نیز از نظر دور نخواهند ماند. 

Wendy’s با هوش مصنوعی ارائه می شود سفارش های رستوران های 
شرکت رستوران های زنجیره ای وندیز )Wendy’s( در روز پنج شنبه 20 فوریه 
اعلام کرد، از این پس مشتریانی که با اتومبیل خود در برابر گیشه فروش 
سفارش می دهند، با استفاده از هوش مصنوعی می توانند سفارش خود را 

دریافت نمایند. 
 

مدیرعامل این شرکت می گوید ما در آمریکا 600 شعبه داریم و با طرح آزمایشی 
شماری از این شعبه ها را در ایالت های پرمشتری به هوش مصنوعی مجهز 
خواهیم کرد که در صورت موفقیت، قصد داریم به شمار شعبه های دارای هوش 

مصنوعی که بتواند به آسانی و با سرعت بیشتر سفارش بگیرد، بیفزاییم.
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سامان حیدری

  در کانون خبر:

اعتراض کنندگان خواستار مراقبت 
بیشتر از زنان باردار رنگین پوست در 

بیمارستان Cedars-Sinai شدند

ده ها معترض در روز پنج شنبه 20 فوریه در حالیکه پلاکاردهایی در دست 
داشتند در برابر مرکز درمانی سیدرز ساینای گردآمدند تا صدای خود را 
برای بهبود شرایط زنان باردار رنگین پوست به گوش رسانه ها برسانند. 
معترضان از دولت خواستند هیأتی را برای نظارت بر شرایط بیماران روانه 

این بیمارستان نماید. 
 

اشاره معترضان به زن باردار سیاهپوستی به نام کرک جانسون است که 9 سال 
پیش به سبب کوتاهی مسئولان این بیمارستان جان خود را از دست داد. 

وزیر حمل و نقل:
 دولت فدرال بر عملکرد

 پروژه ترن پرشتاب کالیفرنیا نظارت خواهد کرد

وزیر حمل و نقل دولت 
 Sean( ترامپ، شان داوفی
Duffy( در روز پنج شنبه 
20 فوریه اعلام کرد که 
دولت براساس وظایف 
خود، بازرسی و نظارت بر 
روی عملکرد پروژه ترن 
پرشتاب کالیفرنیا را آغاز 

کرده است.

شان دافی تأکید کرد: » 
این بررسی بر تعهد 4 میلیارد دلاری تمرکز خواهد کرد که دولت باید برای 
ادامه ساخت این ترن پرشتاب برای فاصله بین مرسد )Merced( و بیکرزفیلد 
بپردازد. زیرا چشم انداز و تعهدهای بودجه فدرال برای آینده این ترن، همواره 
چالش های تازه ای را از نظر زمان بندی و شیوه هزینه آن در برابر دولت 

فدرال قرار داده است.«
 وی افزود: » ما نمی توانیم تنها بگوییم پول می دهیم و این توافقی بین ایالت 
و دولت فدرال است، بلکه لازم است ما بر این پروژه، تعهد نظارت داشته باشیم 
زیرا این طرح یک سرمایه گذاری مستمر دولت فدرال است  و نیاز به بررسی 

بیشتری دارد.«

https://www.heidarilawgroup.com/
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دکتر سایان عبودی

بنیاد Stead Fast به 
خسارت دیدگان آتش سوزی 
30 میلیون دلار اهدا می کند

بنیاد غیرانتفاعی استید فست )Stead Fast( که به تازگی از 
سوی ریک کاروسو، یکی از بنیانگذاران Airbnb راه اندازی 
 )Joe Gebbian( شده است، اعلام کرد در مشارکت جو گبیان
عضو هیأت مدیره شرکت تسلا، مبلغ 15 میلیون دلار را 
برای ایجاد 100 واحد مسکونی پیش ساخته اهدا می کند تا 

در اختیار خسارت دیدگان آتش سوزی کالیفرنیا قرار دهد.
واحدهای مسکونی پیش ساخته که از سوی شرکت سامارا 
)Samara( عرضه خواهد  شد، به مساحت  حدود 950 فوت 
مربع می باشد که نوعی استودیو با واحدهای1 یا 2 اتاق 

خوابه است. 
شرکت استید فست با گردآوری مالی 15 میلیون دلار دیگر، 

بودجه اهدایی را به 30 میلیون خواهد رساند. 
مایک مکن نامارا، مدیر اجرایی شرکت سامارا نیز اظهار 
داشت که تیم او در راستای سرعت بخشیدن به کارها اقدام 

خواهد کرد. 

https://lionsgatelawgroup.com/
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 شارونا آر. نظریان،دارای دکترای روان شناسی و بیش از سی سال ساکن 
شهر بورلی هیلز بوده است  در ژوئن 2022 به عضویت شورای شهر بورلی هیلز 

انتخاب شد و در حال حاضر معاون شهرداری شهر بورلی هیلز است. 

دکتر نظریان، یک رهبر برجسته اجتماعی، حامی امور خیریه و یک مهاجر افتخار 
آفرین است که زندگی حرفه ای خود را وقف خدمات عمومی کرده و تعهد عمیقی 
به بازگرداندن لطف به جامعه ای دارد که به او فرصت های بسیاری داده است. 
انگلیسی زبان سوم اوست و او نخستین زن ایرانی-آمریکایی است که به عضویت 

شورای شهر بورلی هیلز درآمده است.

اولویت نخست دکتر نظریان، تضمین امنیت و ایمنی ساکنان، مشاغل و 
بازدیدکنندگان از شهر بورلی هیلز است. او همچنین بر پاسخگویی، برنامه ریزی 
استراتژیک برای آینده و اطلاع رسانی به جامعه تأکید دارد و در سرمایه گذاری 
در فناوری های جدید برای بهینه سازی عملکردهای شهری نقش آفرینی می کند. 
دکتر نظریان طرفدار ساکنان و کسب وکارهای محلی است، زیرا او حامی بورلی 

هیلز است.

در دوره قبلی خدمت خود به عنوان کمیسر خدمات عمومی بورلی هیلز، او 
پیشگام تصویب قانون لوازم جانبی ظروف یکبار مصرف غذایی بود که در سال 

2021 به قانون تبدیل شد. همچنین از طرح Rethink BITap که کیفیت بالای 
آب آشامیدنی شهر را ترویج می دهد و به کاهش استفاده از بطری های پلاستیکی 
کمک می کند، حمایت کرد و در کارگروه اجتماعی برنامه اقدام و سازگاری با 
تغییرات اقلیمی خدمت کرد. او همچنین رئیس پیشین کمیسیون روابط انسانی 
بورلی هیلز بوده و در تدوین »بیانیه مدنیت« شهر که همچنان مورد استفاده 

قرار می گیرد و ایجاد میزگرد فرهنگی نقش داشت.

دکتر نظریان در حال حاضر کمیسر و رئیس پیشین کمیسیون شهرستان 
لس آنجلس برای الکل و سایر مواد مخدر است. او رئیس پیشین باشگاه روتاری 
 Maple Counseling Center بورلی هیلز، عضو سابق هیات اجرایی مرکز مشاوره
TMCC((، رئیس مشترک انجمن شهر خواهرخوانده بورلی هیلز، و عضو سابق 

هیئت مدیره موزه کودکان زیمر بوده است. او جوایز متعددی برای خدمات مدنی 
خود دریافت کرده، از جمله جایزه رهبری اجتماعی از TMCC و جایزه زن شجاع 
Golda Meir Woman of Valor از اوراق قرضه اسرائیل. او با افتخار در جشن صد 
سالگی شهر بورلی هیلز در سال 2014 مشارکت داشت و در هیئت مشورتی 

رئیس پلیس بورلی هیلز خدمت کرد.

تعهد دکتر نظریان به بنیادها و هیئت های اجتماعی بسیار عمیق است. او 
نایب رئیس پیشین ملی انجمن دوستان جانبازان معلول اسرائیل )FIDV(، عضو 
هیئت اجرایی سازمان USC Hillel، و فعال در سازمان های Hadassah، فدراسیون 
یهودیان، WIZO و عضو فعال و عضو سابق هیئت مدیره کنیسه ساینای بوده است

او دارای مدرک کارشناسی روان شناسی و جامعه شناسی از دانشگاه USC و 
دکترای روان شناسی بالینی با تأکید بر روان شناسی چندفرهنگی است. دکتر 
نظریان به همراه همسرش دانیال، رئیس پیشین کمیسیون بهداشت و ایمنی 
شهر، در بورلی هیلز زندگی می کند و مادر سه پسر به نام های نوح، آرون و یونا 
 (Team Beverly Hills است. خانواده نظریان همگی از فارغ التحصیلان برنامه های
برنامه تیم بورلی هیلز یک برنامه تعاملی و آموزشی است که اعضای جامعه را در 

مورد نمایندگان، ادارات و برنامه های دولت محلی خود آگاه می کند.(

و CERT ) آموزش های لازم از سوی اداره آتش نشانی برای زمانی که تیم 
اورژانس به سرعت نمی تواند در محل حادثه حضور داشته باشد( هستند.

دکتر شارونا  نظریان شهردار جدید بورلی هیلز
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درخواست مجاهدین خلق برای حذف شاهزاده از 
)CPAC( کنفرانس محافظه کاران آمریکا

امروز ) پنج شنبه 20 فوریه( مقاله ای 
تحت عنوان »دعوت رضا پهلوی به سی 
پکَ )CPAC( خیانت به ارزش های محافظه 
کارانه است« به قلم یکی از هواداران شناخته 
شده و پروپاقرص مجاهدین بنام »آیوِن 
ساشا شیهان« پروفسور دانشگاه بالتیمور را 
در واشنگتن تایمز خواندم که حقیقتاً حیرت 

انگیز بود.

نویسنده این مقاله حدود 13 سال سابقه 
همکاری نزدیک با سازمان مجاهدین را 
دارد، حتی زمانی که مجاهدین در لیست 
گروه های تروریستی آمریکا قرار داشتند، 
پروفسور شیهان با مریم رجوی در پاریس 

ملاقات کرده بود. 
از لیست  مجاهدین در سپتامبر 2012 
تروریستی آمریکا خارج شدند. پروفسور 
شیهان سه ماه قبل از آن در ژوئن 2012 
در جلسات مجاهدین شرکت و طبق پسُت 

خودش در توییتر )X( با مریم رجوی دیدار 
کرده بود. طبق قوانین آمریکا هرگونه 
حمایت از یک گروه که در فهرست 
گروه های تروریستی است غیرقانونی و 

»مجرمانه« می باشد.
 

 در این مقاله وی مشخصاً با ذکر شعار 
»مرگ بر ستمگر چه شاه باشه، چه رهبر« 
 Down with the oppressor، be it the Shah(
or the Supreme Leader( دعوت از شاهزاده 
رضا پهلوی را »ضد امنیت آمریکا« قلمداد 
کرده است و مضحک اینکه دعوت از 
شاهزاده رضا پهلوی را خلاف منافع امنیت 
ملی آمریکا دانسته و نوشته است که »سی 
پکَ« )CPAC( یا همان کنفرانس محافظه 
کاران آمریکا از دیرباز حامی موضع گیری 
سخت علیه سازمانها و رژیم هایی بوده است 
که امنیت آمریکا را تهدید کرده اند و یا 

ضربه زده اند.
 شکی نیست که مجاهدین با دریافت 

کمک های مالی فراوان  و لابیگری های 
قوی در آمریکا می توانند از طریق حامیان 
خود در مصاحبه ها،  نشست ها و کنفرانس 
ها و رسانه ها حقیقت را کاملًا وارونه جلوه 
دهند و علیه رقیبان سیاسی خود تبلیغات 
گسترده حذفی به راه بیندازند. در این 
مقاله تند به شدت گله شده است که 
چرا به جای »نیروی دموکراتیک ایران« 
)بخوان مجاهدین( از شاهزاده رضا پهلوی 
دعوت شده است. تو گویی که از منظر ضد 
منافع آمریکایی بودن و امنیت ملی آمریکا، 
رژیم پهلوی ضد آمریکایی بوده و است و 
مجاهدین متحد دیرینه و ارزشی آمریکا. که 

باید گفت یا جل الخالق !
 اکثریت مطلق آمریکایی ها نمی دانند 
که اساس پیدایش و عملکرد خشونت بار 
مجاهدین علیه آمریکا بوده است و افتخار 
آنها ترور آمریکایی ها در ایران بوده است 
که تا به امروز هرگز آن ترورها را نفی نکرده 
و نه تنها خط مشی خود )ادامه مبارزه 
مسلحانه از طریق کانون های شورشی امروز( 
بازنگری، عذرخواهی و یا عوض نکرده، بلکه 
به آن افتخار می کنند. شوربختانه در این 
کارزار تبلیغاتی حذفی، مجاهدین و رژیم 
و همچنین نادان دوست )راست افراطی 
تندخو ـ که در مقالات پیشین از آنها انتقاد 
 Coalition( مثلث  ناخود خواسته )کرده ام
of the unwilling( را علیه »سرشناس ترین 
سرمایه اپوزیسیون« تشکیل داده اند که 

هدف مشخصی را دنبال می کند.
 

ترور مستشاران آمریکایی از جمله سرهنگ 
لوئیس لی هاوکینز؛ سرهنگ پل شفر و 
سرهنگ جک ترنر و یا کارشناسان شرکت 
نام های  به  اینترنشنال  راکول  آمریکایی 
دونالد جی  اسمیت، رابرت آر کرونگارد 
و ویلیام سی کاترِل فقط نمونه هایی از 
خشونت کور مجاهدین علیه امنیت ملی 

نویسنده: عبدالستار دوشوکی- مرکز مطالعات بلوچستان ـ لندن
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آمریکا بوده است که تا به امروز این سازمان به آن ترورها بعنوان 
»مبارزه ضد آمریکایی« افتخار می کند. و برای بسیاری از ایرانیان 
شگفت انگیز است که چطور سیاستمداران، دانشگاهیان، و مقامات سابق 
آمریکایی با این عقبه مجاهدین و عدم ابراز پشیمانی آنها از کشتار 
آمریکایی ها، در جلساتشان شرکت می کنند که خود داستانی است پر از 

آب چشم و شاید برای مقاله ای دیگر.
 

مجاهدین در نشریه سازمانی »مجاهد« شماره 10 دوشنبه 21 آبان 
1358 حرکت تروریستی تسخیر سفارت آمریکا در تهران را انقلاب دوم 
نامیدند و در صفحه اول با تیتر درشت نوشتند: »شور ضد امپریالیستی 
خلق قهرمان ایران خروشان باد« و نوشتند: »خوشحالیم که این بار شاه 
اصلی که همان امپریالیسم آمریکا است هدف قرار می گیرد«. در صفحه 
2 همین شماره در نامه ای خطاب به شورای انقلاب تاکید کردند که 
:«ما نیز صمیمانه توفیق شما را در مصادره کلیه سرمایه های مختلف 
امپریالیست ها در ایران آرزو می کنیم. اکنون باید گفت: »مژده که گربه 

تائب نشده عابد شد«.
 

کلام آخر اینکه بیش از یک هفته پیش تبلیغ سخنرانی شاهزاده در 
کنفرانس محافظه کاران آمریکا )CPAC( وجود داشت که شخصاً آن را 
در سایت رسمی »سی پکَ« )CPAC( دیده بودم. اما اکنون نیست و 
حضور ایشان منتفی شده است. نمی دانم چرا؟ اگرچه شاهزاده دیروز در 
یک توییت نوشتند: »متاسفم که تعهدات خانوادگی غیرمنتظره مانع از 
بازگشت به موقع من به واشنگتن برای سخنرانی در »سی پکَ« خواهد 
شد. که بنده به صداقت و عذر ایشان تصدیق و اذعان دارم. علیرغم اینکه 
در طی بیش از دو دهه مصاحبه و مقاله، با هر نوع تفکر »دایی جان 
ناپلئونی« مخالف بوده و هستم، اما در عین حال صادقانه اعتراف می کنم 
که با هجوم افکار مشوش در ذهن پرسشگر و مغشوش خویش درگیر 
هستم که آیا لغو و کنسل شدن سخنرانی های شاهزاده در کمبریج بریتانیا 
و یا کنفرانس مونیخ و یا پارلمان هلند و اینک »سی پکَ« )CPAC( اتفاقی 
و تصادفی )coincidental( است یا ذهن مارگزیده و پرسشگر من هم شاید 
دایی جان ناپلئونی شده؟ مخصوصاً با توجه به اینکه در طی هفته گذشته 
وزیر خارجه عباس عراقچی به عمان )میانجی گر همیشگی بین ایران و 
آمریکا( می رود، و امیر قطر )میانجی گر جدید دوران( به تهران می رود 

و با خامنه ای و پزشکیان دیدار و گفتگو می کند.
 

 برای مشاهده خبر واشنگتن تایمز بر روی سایت خبرگزاری و در صفحه 
اجتماعی اکس می توانید به آدرس های زیر مراجعه کنید و نظرات خود 

را در مورد این خبر به زبان انگلیسی بنویسید.
https://www.washingtontimes.com 

 https://x.com/WashTimes
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دیسکورس فقه

فقه به مثابه پرزورترین دیسکورس تاریخی 
شیعیان در طول هزار سال اخیر، حول 
محور یک مفهوم سامان یافته است و به 
واقع همواره کوشیده آن را تعین بخشد و 
آن مفهوم »تکلیف« است. فقیهان از رهگذر 
منابع اجتهاد )کتاب، سنت، اجماع و عقل( همواره 
کوشیده اند حدود و ثغور رفتار و افعال دینداران را 
معین کنند تعیین محرمات و واجبات و مباحات و 
مکروهات و مستحبات به مثابه مهمترین وظیفه و 
کارکرد فقه تعیین گردیده است. اما این تعیین و 
تشخیص که هرگز به امور فردی محدود نبوده و 
دایره آن به اجتماع و سیاست و اقتصاد خرد و کلان 
نیز کشیده می شود به طور مستقیم نقش خود را 

درهویت این قوم ایفاء کرده است.
وقتی چیزی از جانب فقیهان حرام و گناه نامیده 
میشود باید بدانیم نسبت جامعه با این مفهوم چگونه 
شکل میگیرد. پیش از این، )عصر پیشا مدرن( بنابر 
دلایلی پذیرش تکلیف و با تعبد همراه بوده و کمتر 
چون و چرایی از جانب مردم متوجه این احکام می 
شد. محدود بودن سواد در بین عامه مردم به دلیل 
محدود بودن علم و عدم وجود صنعت نشر، عدم 
دسترسی مردم به احوال و افکار و آثار اقوام دیگر 
و خلاصه زیستن در جهانی بدون رسانه های فراگیر 

اسباب تعبد و پذیرش احکام را فراهم میساخت.
وقتی چیزی را حرام یا گناه معرفی میکردند اغلب 
مقبول واقع می شد و آنهایی هم که مخالف بودند به 
طور مشخص از دایره دین خارج می شدند و از نظر 
عموم مردم بی دین بودند. اختلاف فقها نیز امری 
درون فقهی بود و به عموم مردم سرایت نمیکرد. 
اما با گذشت زمان و توسعه علم و صنعت نشر و 
فراگیر شدن سواد و دسترسی مردم به احوال اقوام 

دیگر از رهگذر رسانه ها، شرایط تغییر کرد. دیگر به 
صرف بیان یک حکم از جانب فقیه آن حکم مقبول 
واقع نمیشود و به صرف نفی و انکار یک حکم از 
جانب کسی او بیدین و مرتد فرض نمیشود. چه بسا 
کسانی که حکم یا احکامی را منکر شوند و آنرا 
گناه و حرام ندانند و در عین حال هم خود و هم 
نزد دیگران، دیندار و متدین باشند. امروزه نه تنها 
درباره »علت« احکام بل درباره حکمت احکام نیز 
پرسش می شود. انسان امروزی میخواهد بداند به چه 
دلیل یک چیز حرام است و حکمت آن چیست؟ او 
دیگر به صرف بیان یک حکم از جانب فقیهان تن به 
آن نمی سپارد و میکوشد یک توجیه و دلیل منطقی 

و معقول برای آن بیابد. 
در چنین شرایطی که صدور احکام از جانب فقیهان 
با موانعی این چنین روبه رو است و برای به مقصد 
رسیدن میبایست از عقل و ذهن نقاد مکلفان عبور 
کند تا مقصود فراهم شود، ناگهان حرمت برخی از 
امور برداشته می شود. فعل یا چیزی که پیش از این 
گناه شمرده می شد، ناگهان مباح اعلام می شود. 
شطرنج که حرام بود، حلال میگردد، ماهی اوزون 
برون که خوردنش حرام بود، حلال میشود و کثیری 
از احکام که بنابر اقتضای زمان و مکان و بنابر دلایل 
دیگر از میان برداشته میشود. ظاهراً گشایشی رخ 
داده و مکلفان شرایط بهتری برای دینداری مییابند 
که البته چنین است، اما اتفاق دیگری نیز همزمان 
رخ داده است. این مکلفان به تاریخ خود بیاعتماد 
می شوند. برای ایشان تاریخ سرزمینشان تاریخ 
دروغ و خسران می شود. تاریخی که کلاه سرش 
گذاشته است و چیزهایی را که حرام نبوده حرام 
دانسته و فرصت لذت و تجربه آن را از او گرفته 
است. او دیگر به دلایل فقهی این تغییر احکام کار 
ندارد. برای او مهم نیست که اقتضائات زمان و مکان 
چه میگوید. برای او خسرانی که نتیجه این فقدان 
تجربه بوده، مهم است. با خود می اندیشد که چرا 

باید گوش به کسانی بدهد که همۀ تاریخ به اشتباه 
یا به عمد حلالی را حرام کرده بودند؟ پس به تاریخ 
قومش بی اعتماد و تاریخ قومی دیگر برایش محترم 
شمرده می شود. چشم به دیگری دارد و دیگری 
برایش مهمتر و جذابتر خواهد بود. آنچه خود 
نداشت را از بیگانه تمنا میکند. دل به دیگری می 
بندد و سعی می کند خود را به کسوت و هیئت او 
در آورد و اینگونه میکوشد از نوک پا تا فرق سر 
فرنگی شود، مدرن شود، غربی شود و از زندگی 
لذت ببرد. تجربیات دیگران را تجربه کند و برود 
سراغ عوالم نامعلوم و کشف جهانهای رازآلود 

تجربی.
فقه و تاریخ فقاهت شیعیان از چنین منظری 
میتواند به مثابه علت »قابلی« انحطاطی باشد 
که امروزه از آن با عناوین مختلفی یاد میشود. علت 
قابلی بودن فقه در وضعیت کنونی چیزی است که 
ما در مطالعه فقه به دنبالش هستیم و میخواهیم ببینیم 
چگونه و از چه طریقی و کجاها فقه به این وضعیت 
مدد رسانده است و اسباب این انحطاط را فراهم 
کرده است. انحطاطی که گاهی با بحران هویت از 
آن یاد می شود و غالباً دوست دارند همه آن را به 
علت فاعلی یعنی »غرب« حواله دهند. وقتی از فقه 
سخن میگوییم صرفاً به علم فقه که متکفل استنباط 
احکام شرعیه،است نظر نداریم، بل مجموعهای 
از شبه علومی )مانند رجال، علم حدیث، انساب، 
تفسیر و...( مدنظر است که در نهایت به کار علم 
فقه در استنباط احکام میآید. تاریخ شکل گیری این 
مجموعه در نسبتی تنگاتنگ با قرون اولیه و تاریخ 
شکل گیری تشیع است. اینکه شیعه و جامعه شیعی 
چگونه شکل گرفت و آنچه امروزه به عنوان جامعه 
شیعی در جهان اسلام شناخته می شود و نماینده 
اصلی آن جامعه ایرانی است، ما را بر آن می دارد 
به ریشه ها بازگردیم. تاریخ این علوم بر پایۀ دو منبع 
اصلی یعنی »کتاب« و »سنت« استوار است. فهم 

روانشناسی تاریخی شیعیان - بخش دوم
پژوهشی در ساحت غرایز، احساسات و عقلانیت شیعیان

محی الدین ابن ترکه

نویسنده کتاب که آن را برای پاورقی به ایرانشهر سپرده است در مقدمه یادآور شده که این کتاب یک » کتاب دینی یا ضد دین نیست« که ادامه مقدمه 
را در همین زیر می خوانید. عنوان کتاب »روانشناسی تاریخی شیعیان« است. نویسنده کتاب، تحصیلات روانشناسی دارد و ترجیح داده است که نام 
خود را مخفی و مستور نگه دارد. ایرانشهر همه کسانی را که دستی بر قلم دارند و در این مورد خود را صاحب نظر می دانند دعوت می کند که اندیشه 

نویسنده را زیر ذره بین قرار داده و آن را مورد نقد و بررسی قرار دهند  و آن را برای ایرانشهر ارسال کنند تا در ایرانشهر منتشر شود.
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دکتر شهرزاد کوهن

شیعیان از کتاب و سنت و ارتباط این دو با هم تاریخ تشیع را 
رقم زده است. لذا فهم این تاریخ، منوط به فهم این »فهم« است. 
باید ببینیم شیعیان چگونه در سایه فهم این دو منبع و نسبت آنها، 

هویت خود را شکل داده اند.

قرآن و فهم تاریخی آن 

قرآن در بین مسلمانان از همان ابتدا مورد تفسیر و تأویل قرار 
گرفت و در زمان رسول الله )ص( کمتر و پس از ایشان بیشتر 
میتوان شاهد آن بود. البته این تفسیرها و تأویلها علاوه بر دلالتی 
که به اهمیت این کتاب دارد، دلالتهای دیگری نیز میتواند داشته 
باشد. نباید فراموش کنیم که قرآن در جامعه و بین مردمانی نازل 
گردید که مهمترین صفتی که تاریخ از آنها یاد کرده جاهلیت 
بود. این جهل نیز گرچه خودش قابل تفسیر است ولی ناگفته 
پیداست که اشاره به وضعیتی نامطلوب دارد. نزول قرآن و فهم 
آن در چنین جامعه ای طبیعتاً با سختیها و دشواریهایی همراه بود 
و گرچه با ظهور اسلام و تحت تربیت پیامبر، عده ای از صحابه 
و نخستین گروندگان و یاران او، از فرهنگ جاهلی فاصله 
گرفتند و تحت تربیت آموزههای اسلامی درآمدند، اما نمیتوان 
این حقیقت را نادیده انگاشت که تغییر در یک فرهنگ، نیاز 
به طی زمانی طولانی و مستمر دارد و فرهنگ جاهلی نیز برای 
تغییر به فرهنگ اسلامی، راه طولانی در پیش داشت. فهم قرآن 
و تفسیر و تأویلهای آن از همان ابتدا در چنین فرهنگ و زیست 
جهانی رخ داد و این موضوع میبایست در شناخت فهم تاریخی 
قرآن مورد توجه قرار گیرد باید دید مسلمانان چگونه از رهگذر 
این فرهنگ جاهلی به فهمی از قرآن دست مییافتند و چگونه 

زیست جهانشان بر فهمشان از قرآن تأثیر می نهاد. 
غلبه زیست جهان جاهلی در فهم و تفسیر قرآن، از همان ابتدا 
پیامبر را بر آن میداشت تا با ارائه تفسیری صحیح راه بدفهمی را 
سد نمایند. در واقع، »احادیث«، چیزی نیستند، جز ارائه »طریقی« 
به ساحت حقیقت قرآن. اما این ارائه طریق در طول تاریخ، خود 
بدل به مسئله ای شد که بعدها از آن با عنوان »جعل« حدیث 
یاد شد. جعل حدیث به مثابه پدیدهای تاریخی، چیزی نیست 
جز تحمیل طرقی غیر از طریق پیامبر برای فهم قرآن. این بدان 
معناست که همه مسائل تاریخ حدیث و تفسیر پیرامون دستیابی 
به فهمی از قرآن صورت پذیرفته است و شیعیان برای آنکه 
بتوانند فهم خاص خود از قرآن را بر کرسی بنشانند، دست به 
»جعل«  و وضع حدیث میبردند. از همین رو نمیتوان به فهمی از 
تاریخ فهم قرآن نزد مسلمانان دست یافت، مگر با لحاظ این 
تاریخ جعل و دروغ. تاریخی که بیشترین تأثیر و نفوذش را ابتدا 
در ساحت فقه نهاد و از همانجا به ساحت »زیست جهان« عملی 
و اخلاقیات آنها نیز نفوذ کرد. اگر میخواهیم به فهم انضمامی از 
این تاریخ دست یابیم، باید بکوشیم تاریخ این جعل و دروغ را 
به وسیعترین شکل ممکن به دید آوریم. در ادامه سعی خواهم 
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ایرانشهر شماره 2222459

کرد تا با ارائه گزارشی از تاریخ تشیع، تمهیدی بر 
شکل گیری تاریخ فقه و فقاهت شیعه فراهم نمایم.

قرآن و مسائل آن

قرآن به مثابه کتاب آسمانی نزد عموم 
مسلمانان به مثابه متنی مقدس و بدون 
خدشه و وحیانی دانسته میشود که هر گونه 
بحث و تردید در منشأ وحیانی آن و یا اعتقاد به 
تحریف آیاتش برابر خواهد بود با خروج و ارتداد 
و واکنش های تند و تکفیری از جانب فقیهان. با 
این حال بحث درباره کم و کیف قرآن از همان 
نخستین قرون تاریخ اسلام در جریان بوده و در 
نخستین کتب حدیثی، روایاتی مبنی بر تحریف 
قرآن نیز ذکر شده است که نشان از وجود چنین 

مباحثی در همان ایام است.1 
مباحث قرآن پژوهان و محققان علوم اسلامی در قرن 
اخیر در خصوص »قرآن صامت« یا »قرآن ناطق« و 
»تاریخ وحی« راه را برای مباحث عقلی و پژوهشهای 
تاریخی گشوده است و به رغم فروبستگی حوزههای 
علمیه سنتی، نسبت به چنین مباحثی، پژوهشهای 
گسترده ای از سوی محققان دانشگاهی دنیا صورت 
گرفته که برخی از آنها در نوع خود بی نظیر و پرُمغز 
است. ماحصل این پژوهشها را میتوان در دو نظرگاه 
Tradition�( یکلی جمع کرد. نخست سنت گرایان
alist( که قرآن را متنی مقدس، وحیانی و بدون 
تحریف میدانند که بر پیامبر نازل شده است. گروه 
دوم تجدیدنظر طلبانی )Revisionist( هستند که قرآن 
را متنی »تاریخی« می دانند که نه از جانب خدا بل به 
وسیله انسانها در طول تاریخ تدوین یافته و از همین رو 
قابلیت همۀ متون تاریخی را دارند. در خصوص تاریخ 
تدوین و جمع آوری قرآن نیز پژوهشگران تاریخی بر 
این باور رفته اند که قرآن رسمی نه در دوره عثمان بل 
در زمان عبدالملک )۶۵ - ۸۵( شکل نهایی به خود 

گرفته است.
1 گرچه از قرن چهارم به بعد )آل بویه شیعیان نظرشان نسبت به تحریف قرآن تغییر کرد و موضع گیریهای اهل تسنن را اتخاد کردند و نظریه تحریف قرآن را کمکم کنار نهادند. اما مسئله تحریف 
پذیری قرآن را برخی از محدثان و قرآن پژوهان شیعه ادامه دادند البته کلینی در اصول کافی کتاب الحجه و در تفسیر عیاشی بصائر الدرجات و غیبت نعمانی و تفسیر او پیش از این قائل به تحریف 
پذیری قرآن بودند. مجلسی در کتاب بحارالانوار در جلد ۹۲ ذیل بابی به نام »ماجاء فی کیفیه جمع القرآن« همۀ این نقل قولها را آورده است پس از آن نیز مسئله تحریف قرآن از دلمشغولی برخی 
عالمان شیعه است. برای نمونه میتوان از حاج میرزا حسین معروف به محدث نوری صاحب مستدرک الوسائل که از بزرگترین محدثان شیعه امامیه در قرن چهاردهم هجری است نام برد که کتاب 
زیر عنوان فصل الخطاب فى تحریف کتاب رب الارباب نوشته است که انعکاس عظیمی در جهان اسلام داشته است. در دوران معاصر برخی از محققان شیعه در رد کتاب محدث نوری آثاری را 
منتشر کرده اند که میتوان برای نمونه به کتاب البیان فی تفسیر القرآن نوشته آیت الله خویی و یا صیانۀ القرآن من التحریف« نوشته محمد هادی معرفت و یا حقائق هامه حول القرآن »کریم نوشته 

مرتضی عاملی و یا از کتاب رسول جعفریان زیر عنوان افسانه تحریف قرآن نام برد.
.Gotthelf Bergstrasser 2

.Otto Pretzl 3
4 در این خصوص رجوع کنید به:

Ibn Warraq, ed., The Quest for the Historical Muhammad, First Edition, Prometheus Books, 2000

مسئله جمع آوری قرآن ذهن بسیاری از 
پژوهشگران را به خود مشغول کرده است. 
در نوشتههای اسلامی ما شاهد تناقض و مشکلات 
بسیار میان زمان رسمی شکل گیری نهایی قرآن 
در عصر عثمان و اولین نوشته ها درباره شکلگیری 
قرآن نوشتاری هستیم. در پژوهشهای غربیان در باب 
جمع آوری و صورت نهایی قرآن در مقام کتاب، 
ما با دو رویکرد روش شناختی روبه رو میشویم. 
نخست رویکرد روش شناختی بسیار نقادانه و دوم 

رویکرد نقادانه.
رویکرد رادیکال نقادانه از آنِ پژوهشگرانی 
است که سنت نوشتاری مسلمانان را به طور کلی 
کنار زده و وجود آن را نمیپذیرند. این افراد برای 
مدعای خود به وجود تناقضات آشکار کاتبان وحی 
از یکسو و نبود مرجعیت و نهاد مستقل برای کنترل 
انتقال وحی از سوی دیگر تکیه میکنند. در این میان 
»آلفونس مینگانا« در ادامه برداشتهای »پل کازانوا« 
و با تکیه بر کتابهایی چون »طبقات ابن سعد« و 
»صحیح بخاری« و نیز منابع غیر اسلامی نشان میدهد 
که شکل گیری نهایی قرآن مربوط به دوران خلیفۀ 
اموی عبدالملک ابن مروان است و نه عثمان. این راه 
را بعداً کسانی چون »جان وانسبروگ« ادامه دادند. 
او در دو کتاب مطالعات قرآنی و محیط های فرقه 
ای هر نوع شاخص تاریخی گزارشهای مربوط به 

جمع آوری قرآن را رد میکند. 
در سوی دیگر ما با رویکردی انتقادی مواجه هستیم. 
مدافعان این رهیافت معتقدند که در میان متون 
اسلامی و با مطالعه روشمند ما قادریم اطلاعات و 
رابطه های معتبر و دقیق را از داده های ناپذیرفتنی 
جدا کنیم. اکنون این پرسش مطرح است که معیار 
تمیز اطلاعات معتبر از نامعتبر چیست؟ از دید آنان 
یکی از سنجه های اساسی برای چنین جدایی، همانا 
شناخت گرایشهای سیاسی و عقیدتی نویسندگان 
این متون است. برای نمونه میتوان از »تئودور نولدکه« 

و ادامه دهندگان کارهای او چون »برگستراسر«۲ و 
»اوتو پرتسل«3 نام برد که با تکیه بر این روش بسیاری 
از متون اولیه اسلامی را نامعتبر دانستند. اما به نظر راقم 
این سطور این هر دو جریان با مشکلات و مسائلی 
مواجه اند که اعتبار و ارزش سخن و نظرشان را 
خدشه دار میسازد. هر دو جریان به شدت از تاریخ 
انگاری رنج میبرند. تاریخ انگاری ابتناء بر ظنیاتی 
است که هیچ یقین و قطعی از آنها حاصل نمیشود. 
هر دو جریان در تاریکخانهی تاریخ به دنبال اثبات 
مدعای خویشند. یکی از مسائل موجود در تاریخ 
انگاری مسئله تأخیر »متون تاریخی« نسبت به یک 
واقعه است که من از آن به اجمال به »مسئله تأخیر« 
یاد میکنم. برای مثال در خصوص دین مسیحیت این 
مسئله وجود دارد که متون مربوط به مسیحیت در 
دوره ای متأخرتر نسبت به دوران خود مسیح  شکل 
گرفته است. همین امر باعث شده است که کثیری 
از پژوهشگران تاریخی، به راحتی وجود مسیح 
تاریخی را زیر سؤال برند و وجودش را انکار نمایند.
همین مسئله در مورد اسلام و شخص پیامبر نیز 
وجود دارد. برای برخی از پژوهشگران تاریخی، 
شخصی به نام»محمد« اساساً وجود تاریخی نداشته 
است و از دل متون تاریخی که با تأخیر حداقل یک 
قرنی از واقعۀ مورد نظر تألیف شده اند نمیتوان چنین 

شخصی را اثبات کرد.4
 اینجا آن پاشنه آشیلی است که همۀ تاریخ انگاران 
و دین شناسانی که ادعای عقلانیت دارند، کمیتشان 
می لنگد از یکسو هیچ پاسخ معقول و یقینی و قطعی 
بدین مسئله ندارند و از سوی دیگر همۀ هویت دینی 

شان، در گرو همین تاریخ و منابع تاریخی است. 
از آنجایی که متون تاریخی و کتب حدیثی در 
این خصوص )مانند هر موضوع دیگری پریشان و 
غیر قابل اعتماد است و به اصطلاح »ظنی الصدور« 
هستند، ابتناء بر آن نیز چندان معقول نتواند بود. اما 
قرآن به عنوان کتابی که امروزه در باب صدور 
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آن کمترین چند و چون وجود دارد و نزد عموم 
مسلمانان با همین کیفیت مورد قبول واقع شده 
است، ناگزیر از اعتماد به آن هستیم. قرآن با هر منبع 
و مأخذی که برای آن قائل شویم )یعنی خواه آن 
را الهی بدانیم و خواه ساخته و پرداخته دست بشر، 
متنی واحد است که فی نفسه به مثابه یک امر واقع 

میتوان از آن یاد کرد و بدان ابتناء نمود.۵
در اثر حاضر سعی خواهم کرد نشان دهم که اسلام 
شیعیان تا چه حد متزلزل و »ایمان گریز« است و 
»اعتقاد پرور«. از همینرو »محمد تاریخی« را از 
»محمد قرآنی« که متکی به متن است تمییز خواهیم 
داد تا »متن« را از چنگال این تاریخ رها سازیم. لذا 
یک کوشش هرمنوتیکی برای مواجهه با متن در 
پیش رو داریم کوششی که منابع مکتوب را دیگر 
نه به عنوان یک اثر تاریخی، بل به مثابه یک متن 
زنده و امر واقع )fact( ملاحظه میکند که دیگر 
صحت و سقم و مطابقت با واقع و مجعول بودنشان، 
متکی به تاریخ نیست، بلکه به خود استوار است. 
سخن محی الدین ابن عربی در خصوص قرآن به 
وضوح می تواند تمایز قرآن به مثابه »متن« و »قرآن 

تاریخی« را نشان دهد، آنجا که میگوید:
»به غیر رکن تمایل مکن که نومید گردی. در قرآن 
بدانچه بر محمد )ص( نازل شده است نظر کن و در 
آن بدانچه که بر عرب نازل شده است، نظر مکن 
که از ادراک معانی آن بی بهره خواهی ماند. زیرا 
آن به زبان رسول خدا )ص( نازل شده است. زبان 
عربی مبین که آن را روح الامین جبرئیل )ع( بر قلب 
محمد )ص( نازل کرده است. چون در قرآن بدانچه 
که محمد )ص( بدان متکلم است تکلم کردی 
از آن فهم به فهم شنونده ای از پیامبر )ص( فرود 
آمدهای زیرا خطاب بر مقدار شنونده است نه مقدار 
متکلم ـ شنیدن و سمع پیامبر و فهمش در آن، فهم 
شنونده ای از امتش در آن هنگامی که بر او تلاوت 
میکند نمی باشد، این نکته که غریب و شگفت است 

و در آن غموض و پیچیدگی است.۶

5  در این خصوص خود را درگیر مباحث جدلی الطرفینی تاریخ نخواهیم ساخت و خواهیم کوشید با روش پدیدارشناسانه به دیدار متن به مثابه امر واقع برویم و مباحث تاریخی را تا جایی دنبال 
کنیم که در این روش به مثابه متن حضور و معنا دارد.

6  محی الدین ابن عربی، فتوحات مکیه، ترجمۀ محمد خواجوی، ج 1۶، ص 411.
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11 . محمد، تولد، وفات: بررسی و تحلیل تاریخ دوران آغازین اسلام، ماکسیم رودنسون، ترجمه فرهاد، مهدوی، ناشر: فرهاد مهدوی لندن: )13۹1( ۲۰1۲.
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از چنین منظری، قرآن متنی است موجود که 
تاریخش هیچ اهمیتی ندارد. این متن »هست« و چون 
هست به فهم ما میآید. محمد اسمی است که هست 
و در قرآن از او یاد شده است. اینکه در تاریخ چه 
بوده و چه اوصافی داشته و یا اساساً وجود خارجی 
داشته یا نه دیگر هیچ اهمیتی ندارد. آنچه مهم است، 
محمدی است که در قرآن وصفش آمده و وقتی 
از محمد یاد میکنیم، به او نظر داریم. اسلام دینی 
است که در این متن )قرآن( هست و از آن یاد شده 
است. دیگر هیچ اهمیتی ندارد که آیا اسلام به عنوان 
یک دین، برساخته تاریخ است یا یک شخص یا 
نه. آنچه اهمیت دارد متن است که زنده در برابر ما 
ایستاده است. حالا باید بکوشیم نسبت خود با این 
متن را معین سازیم. نسبتی که جهان ما را نیز خواهد 

ساخت.

محمد قرآنی و محمد تاریخی 

درباره پیامبر اسلام نیز مانند قرآن 
تاریخ انگاران به ظن و گمان رفته اند. 
به لحاظ تاریخی نخستین جرقه های شکل گیری 
جریان تجدید نظر طلب در میان اسلام پژوهان 
آکادمیک، با انتشار بخش دوم کتاب ایگناس 
گلدزیهر7 ) 1۸۵۰ - 1۹۲1( اسلام شناس نامور 
مجارستانی با عنوان »مطالعات اسلامی«۸ زده 
شد. وی در این اثر استدلال کرد حدیث هایی 
که به پیامبر نسبت داده میشود، اصولًا برساخته 
تحولات دوران پس از درگذشت پیامبر است 
و در اثر نزاعهای عقیدتی - اجتماعی - سیاسی 
دوره بنی امیه و بنی عباس پدید آمده و توسط هر 
گروهی برای حذف رقیب خود به پیامبر نسبت 
داده شده و رواج یافته است و در نتیجه، به کار 
شناخت تاریخی محمد پیامبر نمیآید و صرفاً به 
کار شناخت تحولات دو قرن پس از پیامبر می 
آید. پژوهشهای گلدزیهر مسیر اسلام شناسی 
آکادمیک را در قرن بیستم جهتی تازه بخشید. 

پژوهشگرانی مانند »یوزف شاخت«۹ )1۹۶۹ - 
1۹۰۲( اسلام شناس آلمانی - بریتانیایی راهی 
را که گلدزیهر در حدیث شناسی به طور کلی 
گشوده بود در زمینه خاص احادیث فقهی پی 
گرفتند. با این حال مسیری را که گلدزیهر گشود 
که لازمۀ آن امتناع شناخت محمد پیامبر )گرچه 
نه لزوماً انکار وجود تاریخی او( بود، توسط 
پژوهشگران اندکی پیموده شد و در نتیجه نیمۀ 
نخست قرن بیستم چندین زندگینامۀ تاریخی در 
باب پیامبر اسلام از سوی اسلام شناسان برجسته 
ای مانند ویلیام مونتگمری وات، رژی بلاشر و 
ماکسیم رودنسون، منتشر گردید که همه آنها 
منتقد شکاکیت دامنگستر گلدزیهر و شاخت 
بودند. گرچه همۀ آنها به وضعیت دشواری که 
این شکاکیت پیش روی آنها گذارده بود، اذعان 

داشتند. 
در نیمه دوم قرن بیستم شاهد سر برآوردن اندک 
پژوهشگرانی هستیم که دیگرباره این شکاکیت 
را به شیوههای، مختلف در کار اسلام پژوهانه 
خود به کار می بستند. مثلًا »جان وانزبرو«1۰ 
)۲۰۰۲( - )1۹۲۸( تاریخدان امریکایی11  کار 
خود را به ارزیابی ادبی« احادیث محدود ساخت 
بی آنکه از این احادیث واقعیت های تاریخی 
استخراج کند، در نظر او این احادیث از رهگذر 
تاریخی سازی حافظه اسطوره و عقیده دست به 
بر ساختن تاریخ رستگاری »۶« یا تاریخ مقدس 
میزنند که با تاریخ در معنای رایج متفاوت است. 
وانزبرو هم چنین نه تنها وثاقت تاریخی، احادیث 
که وثاقت تاریخی قرآن را نیز به پرسش کشید 
و این بدان معناست که تنها منبع باقی مانده برای 
شناخت محمد تاریخی نیز از نظر وی اعتبار 
تاریخی ندارد. بر این اساس، از دیدگاه او ما 
صرفاً میتوانیم تاریخ محمد را آنگونه که به نظر 
مسلمانان می آید و نه آن طور که در تاریخ واقع 
شده است واگویه کنیم. با چنین نگاه شکاکانهای 
است که »مایکل کوک«1۲ از تاریخدانان 
تجدیدنظر طلب در سال 1۹۸3، کتاب خود در 
باب محمّد )نشر آکسفورد( را تألیف کرد و برای 
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خوانندهاش توضیح داد که روایت رایج مسلمانان از محمد پیامبر نه تنها تا 
حدود زیادی مشکوک است بلکه از نظر تاریخی گمراه کننده و نامعتبر نیز 

است و کتاب وی صرفاً روایتی از این تاریخ نامعتبر است.

تجدید نظر طلبان را مطابق یک تقسیم بندی میتوان به دو دسته تقسیم کرد: 
تجدید نظر طلبان حداکثری و تجدید نظر طلبان حداقلی. حداکثریگرایان، 
وجود تاریخی محمد را رد میکنند و یا دستکم در آن تردیدهای تاریخی می 
افکنند. به عنوان نمونه »یهودا نووا«13 )1۹3۲ - 1۹۹۲( باستان شناس اسرائیلی و 
همکارش بر اساس کاوشهای باستان شناسانهی خود به این نتیجه رسیدند که 
محمد پیامبر وجود خارجی ندارد. به نظر آنها متون مکتوبی که با تأخیر از اوایل 
اسلام حکایت میکنند، شواهدی عینی از این دوره به دست نمی دهند و شواهد 
عینی را باید در یافتههای باستان شناختی )سکهها، کتیبهها و غیره سراغ گرفت و 
یافته های باستان شناختی ای که به اوایل اسلام باز میگردد، هیچ نشانی از پیامبر 
اسلام و نیز نام اسلام به عنوان یک دین بر خود ندارند. بر این اساس آنان نتیجه 
گرفتند که محمّد وجود خارجی نداشته است و شخصیتی است که بعدها بر 

ساخته شده است.14
تجدید نظر طلبان حداقلی گرا اما وجود تاریخی محمّد را می 
پذیرند، با این حال از اینجا به بعد در میان آنها اختلاف تعیین 
کنندهای شکل میگیرد و خود به دو زیردسته مهم تقسیم می شوند. دسته 
ای از آنان بر این باورند که محمد قصد تأسیس دین جدیدی را نداشته و صرفاً 
بازرگان و مرد جنگی موعظه گری بوده و مواعظ او بعدها به دست دیگران 
اندک اندک جمع شده بدان افزوده شده و سپستر صورت یک دین جدید 
به خود گرفته است. »فرد دانر«1۵ اسلام پژوه آمریکایی از جمله کسانی است 
که چنین نظری را بسط داده است. دانر از موضع رایج در میان اسلام پژوهان 
آکادمیک که به دنبال عواملی غیر از انگیزه های دینی برای شکل گیری اسلام 
میگردند )عواملی مانند نیاز به اصلاح اقتصادی، نیاز به هویتی عربی حول 
یک دین مستقل( فاصله میگیرد. به نظر او جنبش مؤمنان )نامی که او بر هسته 
اولیهای می نهد( که بعدها نام اسلام بر خود گرفت از همان آغاز جنبشی دینی 
و پارسامنشانه بود که به دنبال رستگاری از رهگذر عمل صالح بود. با این حال 
او نظر رایج در میان مسلمانان در باب منشأ اسلام را نمی پذیرد. به نظر او جنبش 
مؤمنان، که محمد هم عضوی از آن بود، جنبشی اصلاحی در درون یکتاباوری 
عربی بود و عناصری از مسیحیان و یهودیان نیز در آن شرکت داشتند. اسلام به 
عنوان دینی جدید و متمایز از مسیحیت و یهودیت نتیجه فرایندی بود که از سال 
۶۸۰ میلادی )تقریباً ۵۰ سال پس از درگذشت )پیامبر( آغاز شد و امویان در آن 
نقش مهمی ایفاء کردند. اگر این رأی قابل دفاع باشد، آنگاه برخلاف نظر رایج 
)خصوصاً در میان شیعیان( نه تنها امویان اسلام را تخریب نکردند، بلکه آن را 

تأسیس هم کردند.1۶

.Yehuda Nevo 13
 Nevo, Yehuda D. and Koren, Judith, Crossroadsto Islam: 14
 The Origins of the Arab Religion and the Arab State (Islamic

(2003 ,Prometheus Books( .Studies
.Fred Donner 15

 Donner, Fred M. Muhammad and the Believers:At the  16
.2012 ,Origins of Islam, Reprint, Belknap Press

برای اطلاع از برنامه های تخفیفی LADWP )سازمان آب و برق 
لس انجلس( ویژه افراد کم درآمد، با مرکز برابری پارس تماس بگیرید
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 کتاب اردشیرنامه اثر مولانا شاهین شیرازی

کتاب اردشیرنامه اثر مولانا شاهین شیرازی آماده انتشار استشرکت کتاب به تازگی، اردشیرنامه، یکی از مهمترین آثار ادبی ادبیات فارسیهود را منتشر 
و روانه بازار نشر می کند.اردشیرنامه را شاهین شیرازی، برجسته ترین شاعر یهودی ایرانی  در 733 هجری ) 1332 -1333 میلادی(  به زبان فارسی و 
 خط عبری به نظم درآورده و امیر علی فلاحیان، پژوهشگر تاریخ ادیان آن را با بررسی ده نسخه، تصحیح کرده و به خط فارسی  برگردانده است. مولانا 
شاهین در این کتاب زندگی ا )بهمن پسر اسفندیار( را در چند پرده و در قالب داستانی به شعر بیان می کند: از نشستن او بر تخت پادشاهی ایران به 
جای گشتاسب، نبردش با زال و خاندان رستم، ازدواجش با وشتی، دختر شاه بابل و سپس استر، یک دختر یهودی از نسل تبعیدی های بابلی ساکن 
شوش، ماجرای هامان و مردخای یهودی، داستان عاشقانة شیرو، پسر اردشیر و مهزاد، شاهدخت چینی تا مرگ اردشیر در جنگ با اژدها.اردشیرنامه 
تاکنون نخستین متن در ادبیات کلاسیک منظوم فارسی است که به کورش بزرگ پرداخته و زندگی و پادشاهی او را بنا بر گزارش های کتاب مقدس 
و روایت های شفاهی محفوظ در جامعه یهود ایران به نظم درآورده است. این همچنین نخستین منبع فارسی است که پس از به نظم درآوردن رسالة 
استر بر اساس کتاب مقدس به سرنوشت استر و مردخای و داستان درگذشت این دو در کنیسه ای در شهر همدان اشاره می کند. روایت های اردشیرنامه 
ریشه هایی از اسطوره، حماسه و تاریخ ایرانی در خود دارد و با زبانی ساده و روان و در قالب داستان هایی جذاب بیان می شود. در این کتاب مینیاتورهای 

یکی از نسخه های دوران صفوی که برای اردشیرنامه و مرتبط با 24 فصل از کتاب نقاشی کرده اند نیز منتشرشده است.

https://shop.ketab.com/book-detail.aspx?item=114439&title=The%20book%20of%20Ardeshir%20(%20will%20be%20published%20December%202024)&author=Shahin%20Shirazi
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این داستان ادامه رمان مزرعه حیوانات جرج اورول نیست. اگرچه از 
برخی ایده های آن الهام گرفته و در جاهایی نیز به موضوعات آن کتاب 
ارجاع داده است، اما به هیچ وجه ادامه آن نیست. بگذارید بگویم که 
اصلا یک داستان هم نیست. بیشتر شکلی از تاریخ نگاری اتفاقات است. 
برای همین به شخصیت ها کمتر پرداخته شده و تلاش شده تا بیشتر 
سیر وقایع و رخدادها آنگونه که نویسنده خود دیده است، بازگو شود.

__________________ فصل دوم _____________

گادگوست
در طی تمام این سال ها، کلاغ های زیادی به مزرعه آقای پ رفت و آمد 
می کردند. آقای پ برخلاف توجهی که به پرندگان مهاجر و رفت و آمد 
آن ها نشان می داد، چندان توجهی به آمد و شد کلاغ ها نداشت. او شنیده 
بود که کلاغ ها از همان اول حساب خود را از انقلاب حیوانات جدا کرده 
و معدود کلاغ هایی که در مزرعه جونز بودند نیز با وقوع انقلاب از آنجا 

رفته بودند.
از سوی دیگر کلاغ ها تقریبا همه چیز را می خورند و همین مساله 
این آرامش خاطر را به آقای پ می داد که آن ها لزوما به محصولات 
مزرعه چشم طمع ندارند. همین میزان که با گذاشتن چند مترسک در 
مزرعه، آقای پ احساس می کرد که تعدادی از آن ها را دور نگه داشته 
است، برای او کافی بود. البته کلاغ ها بی توجه به این مترسک ها، تقریبا 

بی وقفه به مزرعه می آمدند و برای حیوانات از سرزمینی در فراسوی ابرها 
سخن می گفتند. سرزمینی که در زیر درختانش، جویبارهایی از شیر و 
عسل جاری است و حیوانات می توانند در سایه سار این درختان تا ابد از 

نعمت های بی پایان بهره مند شوند. 
هیچکدام از کلاغ ها به راستی نمی گفتند که به چشم خود این سرزمین 
را دیده اند یا نه، اما همین میزان که آن ها عمری طولانی داشتند )و ما 
امروزه می دانیم که این دروغی بیش نیست( و همیشه به نظر می رسید 
که پروازکنان از ارتفاعاتی دوردست می آیند، برای بسیاری از حیوانات 
کافی بود که حرف کلاغ ها را بپذیرند. این مساله در کنار صدای بم 
کلاغ ها که با طنینی عجیب از دهانشان خارج می شد، جای شکی باقی 
نمی گذاشت که کلاغ ها به راستی همه آنچه می گویند را به چشم خود 

دیده اند. 
هنگامیکه کلاغ ها از سرزمین شیر و عسل سخن می گفتند، حیواناتی 
که در مزرعه در حال استراحت بودند به حرف آن ها گوش می دادند 
و در همان حالی که نشخوار می کردند، برای لحظه ای چشمان خود 
را می بستند و غرق در زیبایی های چنین دنیایی می شدند. از گوشه 
دهان بعضی از آن ها آب روان می شد و ضربان قلبشان سرعت می گرفت. 
بسیاری از حیوانات به وجود این سرزمین باور داشتند و آن هایی که 
باور نداشتند نیز می توانستند برای لحظاتی در این رویای شیرین خود 
را غوطه ور سازند. سرزمین شیر و عسل دست کم داستان زیبایی بود و 

کلاغ ها نیز قصه گوهای خوب تری بودند.
کاسپین مادیان ابلق و زیبای مزرعه که ازجمله حیواناتی بود که به این 

خوانندگان گرامی ایرانشهر

سلسله مقالات آقای داریوش فاخری در مورد غزلیات شمس تبریزی و رابطه آن با فرهنگ یهود و ریشه های کبالیستی آن ها در شماره 457 ایرانشهر 
به پایان رسید. از این شماره پاورقی » شیر و عسل« که نویسنده آن آقای رضا حیدری هستند و این پاورقی را برای ما فرستاده اند در ایران زندگی می 
کنند و مانند بسیاری از کتابها و نوشته های دیگر که در داخل ایران به محاق تعطیل و سانسور برمی خورند، نتوانسته در ایران چاپ شود و این وظیفه به 
شرکت کتاب محول شده است. عنوان کتاب » جمهوری شیر و عسل » است و هم چنان که می دانیم، تورات سرزمین یهود را سرزمین » شیر و عسل 
» می نامد و زمانی که این را به آقای حیدری نوشتم او تعیین این عنوان را کاملا اتفاقی نامید و بسیار جالب است که این پاورقی بلافاصله پس از پاورقی 
غزلیات شمس تبریزی آغاز می شود. اقای رضا حیدری در پیشگفتار این کتاب نوشته اند که این کتاب می تواند جلد دوم کتاب » مزرعه حیوانات » 
تلقی شود. نخست یادآوری کنم که کتاب مزرعه حیوانات جورج اورول با عنوان قلعه حیوانات نیز در ایران چاپ شده است و برای این که خوانندگان عزیز 
اگر با آن آشنایی نداشته اند این جا خلاصه ای را در مورد آن می گذارم. مزرعه حیوانات و جمهوری شیر و عسل می تواند آیینه تمام نمای جمهوری 

جهل و جنون و جنایت اسلامی باشد که بیش از 47 سال است که بر ایران ما حکومت می کند. 
این شما و این هم جمهوری شیر  عسل     

کتاب مزرعه حیوانات )Animal Farm( اثر جورج اورول، یک رمان تمثیلی و سیاسی است که در سال 1945 منتشر شد. این کتاب داستان 
گروهی از حیوانات در مزرعه ای را روایت می کند که علیه صاحب خود شورش کرده و مزرعه را تصرف می کنند تا جامعه ای برابر و آزاد ایجاد 

کنند. اما با گذشت زمان، برخی از حیوانات به قدرت می رسند و همان ظلم و استبدادی را که علیه آن قیام کرده بودند، تکرار می کنند.
مزرعه حیوانات نقدی بر دیکتاتوری و فساد در نظام های سیاسی است و به طور خاص به انقلاب روسیه و حکومت شوروی اشاره دارد. این 

کتاب با زبانی ساده و روان، اما عمیق و چندلایه، مفاهیمی همچون قدرت، فساد و خیانت به آرمان ها را بررسی می کند.

جمهوری شیر و عسل ) فصل دوم(
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قصه ها باور نداشت، همیشه می خندید و می گفت: »اگر این کلاغ ها راست 
می گویند که چنین سرزمینی وجود دارد، چرا برای خوردن ته مانده غذای 
انسان ها به سطل های زباله هجوم می برند؟ چرا به همان جا نمی روند و 
در آنجا ساکن نمی شوند؟« حیوانات حتی بارها دیده بودند که کلاغ ها 
تکه پنیر، یا حتی چیزهای غیر قابل خوردنی مانند صابون را به منقار 
گرفته و می دزدیدند، اما با همه این احوال رویای سرزمین شیر و عسل 
براستی آنقدر شیرین بود که کسی در آن لحظه به دزدی کلاغ ها و یا 

حتی پسمانده خوری آن ها توجهی نمی کرد. 
هیچ حیوانی تلاش نمی کرد که عزم سفر به چنین سرزمینی را بکند 
و این مسیر را در پیش بگیرد. هیچ حیوانی نحوه رسیدن به آنجا را 
نمی پرسید. سرزمین شیر و عسل تنها مانند افسانه ای بود که می شنیدید 
و آن را دوست داشتید، داستانی بود که هیچگاه تکراری نمی شد و حوصله 
شما را سر نمی برد. این داستان می توانست باز هم به همان شکل هزاران 
بار دیگر گفته شود و شنیده شود، اگر »گادگوست« آن روز نمی آمد و 

داستان جدیدی را نمی گفت.
گادگوست کلاغ پیری بود که سال ها پیش از مزرعه رفته بود. اگر آن روز 
بازنمی گشت و داستان خود را تعریف نمی کرد، شاید هیچکدام از حیوانات 
مزرعه او را به یاد نمی آوردند. هنگامیکه از مزرعه رفته بود، بسیاری از 
حیوانات امروز مزرعه حتی به دنیا نیز نیامده بودند. گادگوست هنگامیکه 
سر در تخم داشت، پدرش را در حادثه ای از دست می دهد و همین مساله 
که به ظاهر هیچ ارتباطی نیز با آقای پ و یا دیگر انسان ها نداشت، در 
وجود او خشمی پنهان از آدمی زاد را به وجود می آورد. شاید فکر می کرد 
پدرش را انسان ها شکار کرده اند یا شاید چیزی شبیه به این؛ مساله ای 
که به هر حال قطعا واقعیت نداشته است. اصولا انسان ها رابطه پیچیده ای 
با کلاغ ها دارند، فاصله شان را با کلاغ ها حفظ می کنند و دیگر کاری به 
کارشان ندارند. انسان ها بیشتر گمان می کنند که کلاغ ها حاوی پیام های 
شومی هستند، کینه می گیرند و برای همین اگر کلاغ ها چیزی از آنان 

ندزدند، اصلا کاری به کارشان ندارند.
گادگوست یک روز عصر به مزرعه آمد. بر روی درخت تناوری نشست. 
مدتی در آرامش به اطراف نگاه کرد و سپس شروع به حرف زدن کرد. 
طنین صدای گادگوست با قارقار بقیه کلاغ ها کمی فرق داشت، سعی 
نمی کرد با پایین و بالا بردن صدایش توجه دیگران را جلب کند. آرام 
و زیر لب سخن می گفت، بطوریکه اگر همهمه ای درمی گرفت، بعضی 
کلماتش قابل شنیدن نبود. به شکلی سخن می گفت که گویی اهمیت 
نداشت چه کسانی به حرفش گوش می دهند یا دقیقا چه می گوید، این 
حسی از اطمینان را در کلامش به وجود می آورد که خواه ناخواه مجذوب 

او و سخنانش می شدید.
چندتایی از حیوانات به سمت درخت حرکت کردند تا به روال تقریبا 
همیشگی، یکبار دیگر داستان سرزمین شیر و عسل را از زبان کلاغی 
دیگر بشنوند. سگ های مزرعه که با داستان سرزمین شیر و عسل بخوبی 
آشنا بودند، سرشان را بالا آوردند و با دیدن یک کلاغ دیگر، چشمانشان 
را بستند و دوباره به خواب رفتند. آن ها همانند کاسپین هیچ باوری 

به سرزمین شیر و عسل نداشتند، همیشه درباره دروغ کلاغ ها صحبت 
می کردند و برای دیگر حیوانات از سرزمینی واقعی در آن سوی آب ها 
می گفتند، سرزمینی که اگرچه شیر و عسل در جویبارهایش جاری 
نیست، اما به لطف حاکمیت حیوانات و قوانین مترقی آن، بهشتی برای 

حیوانات شده است.
هر چه بود آن روز هم سگ های دانا، بی حوصله چشمانشان را بستند تا 
شاید خوابشان ببرد، اما داستان گادگوست، با داستان بقیه کلاغ ها کمی 
فرق داشت. گادگوست داستان خود را اینگونه آغاز کرد: »حیوانات، گاوها 
و گوساله ها، گوسفندها، بزها و بزغاله ها... ای پرندگانی که بر درخت ها 
آشیان دارید، حیوانات اهلی و وحشی، سگ ها، اسب ها، قاطرها و یابوها، 
مرغان و خروس ها...« نگاهی به سوراخی در کناره دیواری انداخت و با 
دیدن موشی در کناره سوراخ اضافه کرد: »ای موش هایی که نه حیوانات 
با شما رابطه خوبی دارند و نه انسان ها، جوندگان، پرندگان، خزندگان و 
دیگر موجودات مزرعه، برادران و خواهران من. امروز می خواهم داستان 

جدیدی را برای شما بازگو کنم.«
مدتی سکوت کرد و سپس بی آنکه سر خود را بالا بیاورد، گفته های 
خود را اینگونه ادامه داد: »شاید بسیاری از شما داستان سرزمین شیر 
و عسل را از زبان همنوعان من شنیده باشید. بارها و بارها کلاغ ها 
به اینجا آمده اند و آنچه دیده اند را برای شما بازگو کرده اند. سرزمین 
زیبایی که شیر و عسل در نهرهای آن جاری است و بر روی تپه های آن 
گل های زیبایی می روید که در میان گلبرگ هایش شیرین ترین شهدها و 
میوه ها قرار دارد. سرزمینی که بوی عطرش مشامتان را نوازش می کند 
و خنکایش بر پوست تنتان جاری می شود.« برای لحظه ای سکوت کرد. 
کمی سرش را بالا آورد، به حیوانات نگاهی انداخت و گفت: »آیا می دانید 
آن سرزمین کجا است؟« و پیش از آنکه از دهان یکی از حیوانات خارج 
شود که آن سرزمین آنسوی ابرها است، جمله خود را اینگونه ادامه داد: 
»آن سرزمین آنسوی ابرها نیست. آن سرزمین آن سوی دریاها، مزرعه 
بغلی و یا مزرعه آن سوتر هم نیست، آن سرزمین همینجا است... همین 

جا... همین مزرعه« 
خنده دار می نمود اما گادگوست چنان این جمله را با اطمینان گفت که 
فرصت خنده یا حتی تعجب را به حیوانات نداد. سپس با همان قدرت 
ادامه داد: »آیا می دانید چرا در این جوی های آبی که از زیر پای شما 
می گذرد، به جای آب، شیر جاری نیست و آیا می دانید چرا در برکه پایین 
مزرعه عسل انباشته نشده است؟ آیا می دانید چرا در مزرعه بجای بذر 
گندم و جو، شکر نمی پاشند و چرا کاری نمی کنند که گل ها و درختان، 
میوه های شیرین بدهند؟ آیا می دانید؟« این آیا می دانید آخر را چنان 
بلند و تحکم آمیز خطاب به حیوانات بیان کرد که همه آنان و حتی گرسی 
یکی از سگ های پیر مزرعه نیز که هیچگاه چندان وقعی به قصه کلاغ ها 
نمی داد، بلند شدند تا ببینند چه چیزی گفته خواهد شد. برای او نیز 
جالب بود بداند که چگونه گادگوست، سرزمین شیر و عسل را به مزرعه 
آقای پ مربوط کرده و همچنین از این ارتباط چه نتیجه ای می خواهد 
بگیرد. گادگوست صدای خود را باز هم پایین تر آورد و گفت: »برادران 
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و خواهران، من عمر درازی کردهام. در این مزرعه و مزارع دیگر زندگی 
کرده ام. در این مدت مجال بسیاری برای تفکر داشتهام و به اندازه هر 
حیوان زندهای به ماهیت زندگی در این دنیا آشنایی دارم و از سرنوشت 
اجداد و نیاکان خود آگاهم. آیا تاکنون فکر کرده اید که ما چرا به این دنیا 
آمده ایم؟ آیا برای این خلق شده ایم که تا آخرین رمق برای آدمیزاد کار 
کنیم و به مجردی که از حیض انتفاع بیفتیم، با بیرحمی تمام قربانی 

شویم؟« 
سپس مثل آنکه به موفقیت حرف خود پی برده باشد، سینه اش را صاف 
می کند و ادامه می دهد: »برادران و خواهران من، آیا چنین وضعی در واقع 
لازمه نظام طبیعت است؟« گرسی که احساس می کرد این کلاغ برخلاف 
کلاغ های دیگر حرف های متفاوتی می زند، راه خود را از میان حیوانات 
باز کرده و به درخت نزدیکتر می شود. گادگوست نه تنها حرف های 
متفاوتی می زد، بلکه به شکل متفاوتی هم حرف می زد. به چشم حیوانات 
نگاه نمی کرد و بجای آن هنگام حرف زدن به نقطه دوردستی خیره 
می شد. »آیا زمین و مشخصا این سرزمین آنقدر فقیر است که نمیتواند 
به ساکنینش زندگی مرفهی عطا کند؟ آیا خاک این سرزمین آن قدر 
حاصلخیز و آب وهوایش مساعد نیست که بتواند مواد غذایی فراوان برای 
تعدادی خیلی بیش از حیواناتی که اکنون در آن ساکنند، فراهم کند؟ 
آیا اگر در این سرزمین به جای آب از چشمه ها شیر بجوشد و عسل در 
نهرهایش جاری باشد، شما تعجب می کنید؟ آیا اگر بجای درختان بی بر، 
سراسر این مزرعه از درختان پرثمری انباشته شود که میوه های شیرین 
و رسیده برای هر فصلی بدهند، شما تعجب می کنید؟ آیا اگر از زمین 
گل های رنگارنگی بروید که بوی شهد شیرینشان سراسر دشت را پر 
کند، شما تعجب می کنید؟ پس چطور است که شما با این نکبت زندگی 
میکنید؟ چرا در زمستان و تابستان مشغول کارید و تازه بخش زیادی از 
آنچه کشت می کنید را باید به دست انسان ها بدهید؟ انسان ها این حق را 
از کجا آورده اند؟ چرا باید تمام دسترنج کار شما به دست انسان ها ربوده 
شود؟ آیا این ها را باید به حساب قانون طبیعت گذاشت یا قوانینی است 

که انسان ها آن را وضع کرده اند؟«
سکوت عجیبی در بین حیوانات پدید آمده بود به شکلی که اگر چشمان 
خود را می بستی و فقط گوش می دادی، نمی توانستی تصور کنی که هیچ 
حیوانی در آن اطراف وجود داشته باشد. گادگوست ادامه داد: »نه این 
قانون طبیعت نیست، این چیزی نیست که در نهاد جهان وجود داشته 
باشد، این تقدیری نیست که برای حیوانات پیش بینی شده باشد، این 
قانون انسان ها است، قانون بشر، قانون آدمیزاد است. قانون موجودی است 
که خود را از روی غرور مالک همه هستی می داند. مالک زمین، گیاهان و 
جان و مال حیوانات. بدانید که تمام مسایل حیاتی ما در یک نکته نهفته 
است و این نکته به یک کلمه خلاصه می شود: انسان. انسان یگانه دشمن 
واقعی ما است. انسان را از این صحنه دور سازید تا به آنچه که متعلق به 
شما است و به شما وعده داده شده است، به سرزمین شیر و عسل و به 

همه زیبایی های جهان برسید، نه در جایی دور بلکه در همینجا«
به محض پایان حرف های گادگوست تحرک عجیبی در میان حیوانات 

پدید آمد. آن شب یکی از گاوها با لگد در آخور را کج کرد و مرغ ها 
هم تا نزدیکی صبح به قدقد و سر و صدا کردن پرداختند. آقای پ به 
گمان آمدن روباه به مزرعه، از خانه بیرون آمد و بعد از ندیدن روباه یا 
هیچ حیوان مزاحم دیگری، چند تیر هوایی هم شلیک کرد. مرغ ها چند 

دقیقه ای ساکت شدند و دوباره در تاریکی شب به اعتراض ادامه دادند.
برخلاف جلسه آخور مرکزی که مثل همیشه با چند بع بع و مع مع به کار 
خود پایان داد، در جلسه دیگری که در سگ دانی و با حضور طرفداران 
انیمالیسم برگزار شد، بحث های مهمی درگرفت. بحث اصلی جلسه، 
صحبت های گادگوست بود. اگرچه گفته های او با بیانیه انترانیمال دارای 
اشتراکاتی بود و مهمتر از آن، روح سخنان گادگوست دعوت به انقلاب 
و ساختن جهانی زیباتر برای حیوانات بود، اما از نظر برخی انقلابیون 
عدم پایبندی گادگوست به بیانیه انترانیمال و آرمان های انقلابی مزارع 
انگلستان می توانست تخطی از اصول انقلاب باشد و در ادامه راه، مسیر 

حرکت انقلاب را منحرف سازد.
گادگوست هیچ اشاره ای به اصول بیانیه انترانیمال از قبیل ممنوعیت 
خوابیدن بر تختخواب، ننوشیدن الکل، نپوشیدن لباس و حتی نفی 
حیوان کشی نمی کند. حتی مخالفت او با موجودات دوپا، نه یک مخالفت 
ذاتی، بلکه به واسطه قوانینی است که آن ها وضع کرده اند )ضمن آنکه 
هنوز در مورد دوپا بودن یا چهارپا بودن پرندگان و ازجمله خود کلاغ ها 
نیز مباحثی مطرح است( دسته دیگر برخلاف اعتقاد داشتند که نباید به 
ظاهر کلمات گادگوست توجه کرد، بلکه محتوای آن دعوت به ساختن 
جهانی بر پایه حقوق حیوانی می باید مورد توجه قرار گیرد. دیدگاه 
سوم که گرسی هم از طرفداران آن بود، معتقد بود که موضوع را باید 
در سطح تاکتیکی بررسی کرد و صحبت های گادگوست را باید گامی 
در مسیر پیروزی انقلاب انیمالیستی دانست. در پایان جلسه قرار شد 
فعلا انیمالیست ها موضع مشخصی نداشته باشند تا در جلسات بعدی 

تصمیم گیری شود.
فردای آن روز و روزهای بعد باز هم گادگوست به مزرعه آمد، بر بالای 
همان درخت نشست و به همان شکل سابق سخنرانی های خود را انجام 
داد. هر بار که او می آمد، حیوانات بیشتری زیر درخت جمع می شدند. 
آقای پ چندان نگران این اجتماعات نبود. از نظر او نه در داستان سرزمین 
دوردست شیر و عسل خطری وجود داشت و نه در وجود کلاغ هایی که 
پس مانده  غذای انسان ها را می خوردند و هر وقت فرصت داشتند، دزدی 

می کردند.
روزهای بعد اعتراضات پراکنده حیوانات ادامه یافت. گادگوست هر شب از 
سرزمین شیر و عسل سخن می گفت و حیوانات را به بیرون کردن پ و 
دیگر انسان ها تشویق می کرد. به نظر می رسید رویای رسیدن به سرزمین 
شیر و عسل همه حیوانات را مجذوب کرده باشد، اما نه این رویا و نه 

اعتراضات گاه و بیگاه هنوز قدرت پیروزی بر پ را پیدا نکرده بودند.
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طنز پیر!!
هر کس برای خویش پناهی گزیده است، 

ما در پناه وارث »الیوت ترودو« ایم

» پیر خراسانی «

email: pirekhorasani@yahoo.ca

خان هم فهمیده؟ًً!
روزنامه معتبر فرانسوی لوموند نوشت، در ایران ناامیدی مردم به حدّی رسیده 
که آنان حاضرند برای رها شدن از بند حکومت اسلامی زیر بمباران های خارجی 
کشته شوند، زیرا وضعیت حاکم بر ایران بمراتب فاجعه بارتر است. به گفتة یک 
حقوقدان اکنون ماه ها است که حتّی برخی قضات همسو با رژیم، نارضایتی خود 
را در مقابل وضعیت اقتصادی کشور ابراز می دارند.بسیاری وقوع یک خیزش 
جدید مردمی را محتمل می دانند. همه منتظر یک حادثه و انفجار خشم عمومی 
هستند؟! مثلی است معروف که می گوید: ببین آش چه قدر شور است که خان 

هم فهمیده؟!.

هفتاد تخم؟ً!
دوستی از ایران نوشته: نایب 
رییس انجمن وارد کنندگان 
صاحب  گفت:داروسازان   دارو 
سبک از ایران مهاجرت میکنند 
وکشورهای دیگر آنها را میقاپند.

ما که قرنی در این کشور دزد زده 
شاهد همه وقایع هستیم حتّی 
یک مورد ندیدیم که یک داروساز 
ایرانی دارویی جدید بسازد!؟ 
بلکه اکثر آنها  قرص را صد 
تومان میخرند و 5000 تومان 
هزارتومان  را  شربت  میفروشند! 
میخرند و 50 هزار تومان میفروشند ودر کل بعضی از داروسازان ما چند تا دزد 
هستند که در بخور و به چاپ مردم ایران شریک شدند وبیشتر آنها هم از بچّه 
های سپاه و خودی هستند هرکسی یک کیلو ماده اولیّه را هزار دلار میخرد و 
در آب و ساخارین حل میکند و هرلیتر آن را 5 میلیون تومان میفروشد یعنی 

5 میلیارد تومان!به قول شاعر: زهر تخم برخاست هفتاد تخم؟!

مبصر کلاس؟ً!
چندی قبل کابل مخابراتی روسیه در زیر دریای بالتیک قطع شده است. 
اگر این اقدامی خصمانه باشد که به احتمال زیاد هست، آنگاه می تواند 
کارهای متقابلی را برای دشمنان ایجاد کند که در این زمینه روسیه 
توانایی زیادی دارد.احتمالًا جنگ کابل ها شروع خواهد شد و شاید به یک 
خرابکاری بزرگ در منطقه تبدیل شود وبه ویژه نروژ وسوئد خودرا جمع 
وجور کنند ونقش شاگرد آمریکا را برای ناتو بازی نکنند وگرنه مجبورند 
سالها گوشه کلاس بایستند یک پا ودودست خودرا بالا بگیرند و مبصر 

کلاس هم کیف سنگینی را روی دو دست آن ها بگذارد.

اختیار شکم؟ً!
عربستان سبوعی )عربستان سعودی سابق( اعلام کرد: که غزّه قسمتی 
از کشورفلسطین است وما تا کشور فلسطین رسمیت نیابد با اسراییل 
رابطه نخواهیم داشت!عین همین موضع را ترکیه هم اعلام کرد! اینها 
دقیقاً کشورهایی هستند که افسارشان دست آمریکاست واز خود هیچ 
اراده ای ندارند واتفاقاً ازهمه بیشتر هم رجز میخوانند!هیچیک از شما حتّی 
اختیارشکمتان دست خودتان نیست کافی است ترامپ بگوید: زود دست 
اسراییل را ببوسید وگرنه پای تان را ازغرب قطع میکنم و شما پایش را 

میبوسید؟ً

تظاهرات میلیونی؟ً!
شدّاد قاطر )حدّاد عادل( در 
بین جمعیت200 نفری مردم 
گفت:برای مردم مااصلًا مهم 
نیست دلار بشه100 تومن یا 

200تومن! 
چون مردم ما پای اسلام 
ایستادند و براشون این 
هامهم نیست وسختی هارا 
از  یکی  می کنند.بله  تحمّل 
دارایی های این شغال، دو تا 
گاراژ  در سه راه افسریهاست 
که هرکدام50  مغازه دار دو 
اگر ازهرمغازه ماهانه سی چهل میلیون تومان اجاره بگیرد می شود سه 
چهارمیلیاردتومان! البت�ه بیش از سی پست هم دارد که از هر کدام بیشاز 
حدود 100  میلیون تومان به ایشان میماسد پس همین دوفقره حدود 
هفته شت میلیارد تومان برایش می آورد.بگذریم که برای گوشت، میوه، 
مرغ، تریاک و شیره هم سهمیه دارد! به این مجسّمه وافور هرگز فشار نمی 
آید دلار بشود یک میلیون تومان برایش مهم نیست سیمای آخوندی 
هم در این گونه مراسم فیلم را از رو به رو می گیرد و با فتوشاپ بزک 
اش می کند و 200 نفر را 2 میلیون نشان امّت همیشه در پیست رقص 
و حسینیه می دهد و می گوید: این  تظاهرات میلیونی مردم مشتی به 

دهان آمریکاواسراییل است؟!
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شان صداقتی

طنز پیر:

زائرین احمق؟ً!
مجید نامجو رییس سازمان توسعه 
عتبات گفت: فرستادن زائر به عتبات 
عالیات  در سوریه فعلًا امکان ندارد و 
باید مدّتی صبر کنیم تا یخ روابط آب 
شود!من نمیدانم این احمقها با اینکه 
میدانند حضرات زینب و رقیه در شام 
نماندند و پس از گرفتن پول از یزید به 
مدینه برگشتند و ودر آنجا هم زندگی 
خوبی داشتند و در آخر هم وصیت 
کردندآن هارا در قبرستان بقیع خاک 
کنند، پس چرا برای زیارت به شام 
میروند؟ خوب اگرملاکشما خریتّ 
است،خودتان که یک زینب سلیمانی ترگل و ورگل دارید او را به امامت 
برسانید، یک رقیّه هم پیدا کنید برای بعد از فوتشان هم آرامگاه هایی خیلی 
شیک با پول مردم بسازید و از همین الآن زائرین احمق را بیاورید این قبر های 
خالی را زیارت کنند  و توی آن ها پول بریزند تا همهتان با هم به نوایی برسید.

خر تر؟ً!
محمّد الجولانی یا احمد الشرع رهبر جدید الاختراع سوریه در مصاحبه ای 
گفت: ما نمیتوانیم روابطمان را با کشورهای بزرگ از جمله ایران قطع کنیم. 
دلیل این فرمایش داهیانه این است کهالجولانی این روزها به هر کجا که می 
رود می پرسد؟ این خیابان را کی ساخته؟ می گویند: ایران، این فرودگاه را کی 
ساخته؟ ایران! موشک سازی،موتور سازی، ماشین سازی وووو را کی ساخته؟ 
ایران! می گوید: هیچ کس خرتر از رهبر ایران نیست که بیاید به سوریه روزی 
سه بار بمباران شود وهیچ امتیازی هم نداشته باشد؟ وفقط خرج کند. پس 
برویدهمان ایران را بیاورید تا60 میلیارد دلار دیگر به ما بدهد و ما هم سربازان 
اش را بکشیم و هم اموالشان را بگیریم و بعد آن ها را با تیپا بیرونکنیم!پس به 
این ترتیب ما حاضریم با ایران دوست شویم وگرنه سوریه چه روابط و سودی 

در ایران دارد؟!

ملّای صفوی؟ً!
آخوند افغان آیت اله بامیانی که 46 سال مفتخور حوزه است به همراه سی 
هزار طلبه دیگر درایران مفت میخورد و میگردد وصاحب همه چیزمفت 
شده وبه قول خودش پول مسافرت هم به او می دهندچند روز قبل در یک 
سخنرانی به دهان رهبر درمانده رید وگفت: مردم افغان هرکدام اش یک بمب 
اتمی است فکر گرفتن آب نباشد این هم جواب کمکهای توملّاعلی صفوی 
به برادران افغان ات؟! که هنوز در فکر جنگ با اسراییل هستی و ترکیه، باکو، 
افغانستان، عراق وکردستان به تو زور می گویند و تو هیچ غلطی نمی توانی 
بکنی وفقط مردم خودت را می کشی! کاش نادری بیاید واین ملّای صفوی را 

توی مستراح  تاریخ بیندازد؟!
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در کنار مردم ایران؟ً!
مهدی شب زنده دار که فکر می کنم قبلا نام اش قمار خانه دار بوده و در ابتدای 
پیروزی انقلاب باشکوهمند افلاسی آن را عوض کرده و عضو شورای نگهبان 
هم شده است، گفت:ممکن است دراثر غفلت مسئولین کار به جاهای باریک 
بکشد! آخوند پیزوری بوی سقوط شنیده و نگران حقوقهای کلان و سهمیه 
های مختلف مفت خود و هم عبا و عمّامه هایش شده است. آخوند مفلوک 
نترس ترامپ شکر زیاد میخورد ولی دریغ از یک کلت که روی تهران بریزد تا 
مردم مسلح شوند. فقط هرسال یکبار سران آمریکا می گویند: مادر کنار مردم 

ایران هستیم؟!

بادگستری؟ً!

چندی قبل یک آخوند اندیمشکی که دفتر ازدواج داشته، منشی اش را که دختر 
فقیری بوده، برای رضای خدا صیغه می کند. تا اینکه برای دختر خواستگار می 
آید دختر به آخوند می گوید: یا عقد ام کن یا مرا رها کن تا بروم و شوهر 
کنم.  آخوند که لقمه نو به دهان اش مزه کرده بود خواستگار را دعوت میکند 
و  توی استکان چای او ماده بیهوشی میریزد و او را میکشد وچال میکندبعد 
که دختر ماجرا را  لو می دهد به آخوند می گویند: شما لطف کنید برای پاره 
ای توضیحات تشریف بیاورید به دادگاه!الان دوسال از آن ماجرا گذشته فقط 
به آخوندگفتند تو این لباس گدایی را از تن در بیاور و برو به دفترت و سایه 
سر منشی ات باش! ثواب دارد. بعد هم توی صدا وسیما میگویند این  یارو 
مفسد فی الارض و مهدورالدم بوده چون به خدا و پیغمبر توهین کرده است 
و آخوند  قاتل هم فقط به پرداخت صد هزارتومان یعنی یک ونیم دلار جریمه 
محکوم شد. به این میگویند: عدل و انصاف در دادگستری حکومت اسلامی این 

در حقیقت بادگستری است و نه دادگستری؟!

دستشان درد نکند؟ً!

چندی قبل کامران غضنفری نماینده طویله شوربای افلاسی )مجلسشورای 
اسلامی( گفته: بالگرد ابراهیم رییسی قاتل را اسراییل و باکو سرنگون کردند. 
دوستی از ایران می گفت: خراسانی بگو و بنویس اگر هم کردند دستشان 
درد نکند ما هر روز باید حرف های کسی را گوش میکردیم که 6000نفر 
را اعدام کرد وساده ترین کلمات را بلد نبود و آن شتر نجاست خوار نظام 
)امیرعبداللهیان( هم میگفت: حتّی یک نفر هم در ایران کشته نشده است 
و جگر مردم میسوخت. وقتی این ها مُردند  انگار عروسی من بودآنشب سه 

چهارکیلو میوه خوردم و آهنگ شاد گوش کردم، واقعاً دستشان درد نکند؟!
کانادا – مدینه منوّره مونتریال – شش شنبه )آدینه( بیست و یکم ماه فوریة 
المبارک! سال 2025  دربدری خون جگری!برابر با سوّم اسفند ماه سال 1403 

مهرورزی زنجیره ای!شاد و آزاد و سربلند باشید.
پیر خراسانی

Luxury Fabrics

https://www.luxuryfabricsla.com/


پرومد - ارائه کننده تجهیزات پزشکی

https://promedonline.com/


مقاله :ایرانشهر شماره 3838459

آتش سوزی ها در لوس آنجلس، شرکت های بیمه و کمک دفاتر حقوقی به قربانیان نویسنده این مقاله،
خانم دکتر کندی، از »بررسی های اخیر دانشگاه حقوق هاروارد در مورد آتش سوزی های لوس آنجلس« استفاده کرده است

نویسنده این مقاله، خانم دکتر کندی، 
از »بررسی های اخیر دانشگاه حقوق 
هاروارد در مورد آتش سوزی های 

لوس آنجلس« استفاده کرده است.

خسارات و بیمه کردن خطرات آتی
آتش سوزی های اخیر در منطقه لس آنجلس 
ممکن است تا 250 میلیارد دلار خسارت 
اقتصادی به بار آورد و به یکی از بزرگ ترین 
فاجعه های طبیعی در تاریخ ایالات متحده 
تبدیل شود. این میزان خسارت تقریباً برابر 
با خسارت اقتصادی ناشی از طوفان کاترینا 
است. این آتش سوزی ها می تواند معادل 4 
درصد از تولید ناخالص داخلی کالیفرنیا 
باشد و تهدیدی جدی برای صنعت بیمه 

ایجاد کند.

صنعت بیمه هنوز ابزارهای لازم برای 
مدیریت خطر آتش سوزی های بزرگ را 
نداشته و از سال 2016 به بعد بود که 
آتش سوزی ها به عنوان یک خطر جدی 
برای بیمه ها شناخته شدند. تا پیش از 
آن، آتش سوزی ها به عنوان یک »خطر 
ثانویه« در نظر گرفته می شدند. اما اکنون، 
با خسارت های عظیمی که آتش سوزی ها 
به بار می آورند، بیمه گران باید به دنبال 
راه حل های جدیدی برای پوشش این 

خطرات باشند.

یکی از راه حل های ممکن، بیمه پارامتریک 
است. بیمه پارامتریک به جای پرداخت 
خسارت بر اساس میزان خسارت وارد شده 
به خانه ها یا ساختمان ها، مبلغ معینی 
را براساس شدت وقوع یک حادثه مانند 

آتش سوزی یا زلزله پرداخت می کند. این 
نوع بیمه در مناطقی که خطرات طبیعی 
زیاد است، محبوبیت پیدا کرده و می تواند 
در کالیفرنیا نیز به ابزاری مؤثر برای جبران 
از آتش سوزی ها تبدیل  خسارات ناشی 

شود.

برای  آتش سوزی ها  که  حالی  در 
بیمه گران هنوز یک چالش بزرگ 
می تواند  پارامتریک  بیمه  هستند، 
خلا های موجود در پوشش بیمه های 
سنتی را پر کند و به کسب وکارهایی 
که در معرض خطرات طبیعی قرار 
دارند، کمک کند تا به سرعت پس از 

وقوع فاجعه بازسازی شوند.

با توجه به تجربه های جهانی و نیاز روزافزون 

دکتر رامونا کندی

آتش سوزی ها در لوس آنجلس، شرکت های بیمه و کمک دفاتر حقوقی به قربانیان
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به پوشش بیمه در برابر خطرات طبیعی، انتظار 
می رود که بیمه پارامتریک به یک ابزار ضروری 

برای کسب وکارهای کالیفرنیا تبدیل شود

تا به امروز، در ژانویه 2025، گزارش هایی در مورد 
وقوع آتش سوزی های مهم در منطقه لس آنجلس 
منتشر نشده است. البته، با توجه به فصل های 
مختلف آتش سوزی در کالیفرنیا، همچنان این 
امکان وجود دارد که آتش سوزی هایی در مناطق 
مختلف رخ دهد، اما آمار دقیق و گسترده ای در 
این خصوص منتشر نشده است. با این حال، در 
سال های اخیر، آتش سوزی ها در کالیفرنیا و به 
ویژه در لس آنجلس به طور منظم رخ داده و 

خسارات زیادی به بار آورده است.

چگونه وکلا در کالیفرنیا می توانند به 
قربانیان آتش سوزی ها کمک کنند:

در مواقعی که آتش سوزی های وسیع رخ می دهد، 
بسیاری از افراد خانه ها و دارایی های خود را از 
دست می دهند و یکی از مهم ترین چالش ها، 
مسائل مربوط به بیمه و جبران خسارت است. 
در این شرایط، وکلا در کالیفرنیا می توانند به 

قربانیان کمک کنند به طرق مختلف:

مساعدت در طرح و پیگیری درخواست های 
بیمه: وکلا می توانند به افراد در تهیه و ارسال 
درخواست های بیمه ای کمک کنند و از آن ها 
در برابر تأخیرها یا رد درخواست ها دفاع کنند.

مقابله با رفتارهای نامطلوب بیمه ای: اگر 
بیمه گر به طور غیرمنصفانه از پرداخت خسارت 
خودداری کند یا مبلغ پیشنهادی برای جبران 
خسارت بسیار کم باشد، وکلا می توانند از حقوق 

قربانیان دفاع کرده و اقدام قانونی انجام دهند.

حل و فصل دعاوی و محاکمه ها: اگر بیمه گر با 
پرداخت خسارت یا حل و فصل قضیه همکاری 
نکند، وکلا می توانند اقدامات قانونی لازم برای 
حل پرونده را انجام دهند و به دستیابی به یک 

توافق یا رأی مناسب کمک کنند.

منوچهر معتمر و همکاران - شرکت طلوع املاک
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 امروز بزرگ ترین آرزویم این است که نسل جوان 
ایرانی، راهی را که نسل من برایشان گشود - با 
شایستگی شگفت انگیزی که در آنها می بینم - ادامه 
دهند و با باورمندی به این اصل که بدون آگاهی از 
گذشته نمی توان آیندة روشنی آفرید، از کوشش باز 
نایستند. چشم امیدم به این نسل بالنده است که 
دورنمای ارزشمندی از آزادی و عدالت و برابری را در 
برابر چشمان ما ترسیم کرده اند. گمان مبر که به  پایان 

رسید کار مغان هزار بادة ناخورده در رگ تاک است

آشنایان را چه شد؟
نویسنده : هما سرشار 

آگاهی بخشی و حمایت از حقوق بیمه شدگان: وکلا می توانند به 
قربانیان درک بهتری از حقوق قانونی آن ها ارائه دهند و به آن ها 
کمک کنند تا در مقابل هرگونه رفتار غیرقانونی یا غیرمنصفانه 

بیمه گر ایستادگی کنند.

در مجموع، وکلا با تجربه در مسائل مربوط به آتش سوزی و بیمه 
می توانند نقش بسیار مهمی در کمک به افرادی که خانه ها و 

دارایی های خود را از دست داده اند ایفا کنند.

در کالیفرنیا، برای ارائه درخواست بیمه پس از یک آتش سوزی 
یا حادثه مشابه، معمولًا محدودیت های زمانی خاصی وجود دارد. 
طبق قوانین ایالت، برای شروع فرآیند درخواست بیمه، مدت 
زمان مشخصی در نظر گرفته شده است که بستگی به نوع 
بیمه و شرایط قرارداد می تواند متفاوت باشد. اما به طور کلی، 
بیشتر بیمه نامه ها یک بازه زمانی یک ساله برای ارائه درخواست 

خسارت دارند.

در برخی موارد، ممکن است به طور خاص در قرارداد بیمه، زمان 
بیشتری برای درخواست خسارت تعیین شده باشد، مانند دو 
سال برای برخی موارد خاص یا شرایط خاص. به همین دلیل، 
بسیار مهم است که بیمه گذار شرایط دقیق بیمه نامه خود را 
بررسی کرده و از تاریخ وقوع حادثه یا آتش سوزی، سریعاً اقدام 

به درخواست بیمه کند.

اگر مدت زمان قانونی برای ارائه درخواست به پایان 
برسد، احتمالًا بیمه گر درخواست را رد خواهد کرد و 

امکان دریافت خسارت از دست می رود.
اگر شما یکی از قربانیان آتش سوزی های اخیر لوس آنجلس 
هستید، بدانید که تنها نیستید. شما می توانید برای دریافت 
مشاوره رایگان و احقاق حقوق قانونی خود، با دفاتر حقوقی 
کندی در اورنج کانتی )ایروین(، وست وود )لوس آنجلس( 

یا انسی نو )منطقه سن فرناندو ولی( تماس بگیرید.

https://shop.ketab.com/book-detail.aspx?item=114555&title=%D8%A2%D8%B4%D9%86%D8%A7%DB%8C%D8%A7%D9%86%20%D8%B1%D8%A7%20%DA%86%D9%87%20%D8%B4%D8%AF%D8%9F&author=%D8%B3%D8%B1%D8%B4%D8%A7%D8%B1%D8%8C%20%D9%87%D9%85%D8%A7




سیروس - تاسیسات - تعمیر و سرویس

http://www.08global.net/08bus/MoreInfor.aspx?BId=47487&Status=2


دکتر منوچهر خلیلی - دکتر جهانبخش نوری
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آدینه 3 اسفند     21 فوریه

1299 خورشیدى ) 1921 میلادى(
کودتاى میرپنج رضاخان پهلوى، صدور اعلامیه » حکم می کنم » حاکى 

بر فرمان برقرارى حکومت نظامى، از سوى میرپنج رضاخان
مرد اول یا دوم کودتا از دکتر » سید ضیا « شرکت کتاب، کتابى با عنوان 

صدرالدین الهى به مناسبت نودمین سال کودتا منتشر کرده است.
1330 خورشیدى ) 1952 میلادى(

زاد روز مجید نفیسى، شاعر و پژوهشگر
آثار مجید نفیسى، شاعر مقیم آمریکا در شرکت کتاب موجود است.

1350 خورشیدى ) 1972 میلادى(
درگذشت ابوالحس نخان اقبال آذرقزوینى )اقبال السلطان( هنرمند آواز ایران

1387 خورشیدى ) 2009 میلادى(
تحصن دراویش گنابادى، در اعتراض به تخریب محل اجتماعشان در اصفهان، 
مقابل مجلس شوراى اسلامى، در 

میدان بهارستان تهران
1393 خورشیدی )2015 میلادی(

درگذشت »آندرانیک آساطوریان« 
از آهنگسازان پیش کسوت موسیقی 
پاپ ایران، در سن هفتاد و سه سالگی 

در شهر لس آنجلس.

شنبه 4 اسفند     22 فوریه

1294 خورشیدى ) 1916 میلادى(
قشون روس کرمانشاه را تصرف کرد

1299 خورشیدى ) 1921 میلادى(
میرپنج رضاخان، از طرف سلطان احمدشاه قاجاربه منصب سردارى و لقب 

سردارسپه، منصوب شد.
1337 خورشیدى ) 1959 میلادى(

زادروز لیلا فروهر، بازیگر سینما و خواننده ى ایرانى، مقیم کالیفرنیاى 
جنوبى از سال 1988

آثار این هنرمند در شرکت کتاب موجود است
1348 خورشیدى ) 1970 میلادى(

اعتراض دانشجویان و اعتصاب کارگران تهران دربرابر افزایش بلیط 
اتوبوس، دستور محمدرضاشاه پهلوى براى رسیدگى به موضوع، و برگشت 

بهاى بلیط به میزانى که قبلًا بود.
1352 خورشیدى ) 1974 میلادى(

طرح سراسر ایران منحل شد.
1388 خورشیدى ) 2010 میلادى(

ثبت جهانى نوروز در مجمع عمومى سازمان ملل

شرکت کتاب وب سایتى با نشانى :
www.IranianNewYear.com

راه اندازى کرده است که از چندین ماه پیش از فراررسیدن نوروز، 
سال تحویل  را اعلام مى کند.

1388 خورشیدى ) 2010 میلادى(
دستگیرى عبدالمجید ریگى مشهور به عبدالمالک ریگی زاده ، رهبر 
پیشین گروهى بنیادگرا و سنی مذهب به نام جندالله بود؛ گروهى که در 
منطقه سیستان و بلوچستان به مبارزه مسلّحانه با حکومت فاشیستى شیعه 

مذهب جمهورى اسلامى ایران می پردازد.

یکشنبه 5 اسفند     23 فوریه

روز زن در ایران باستان.
1305 خورشیدى ) 1927 میلادى(

زادروز سیاوش کسرایى، شاعرکتا 
بهاى آرش کمانگیر، مهره سرخ، از 
خون سیاوش-منتخب سیزده دفتر 

شعر، گزینه اشعار سیاوش کسرایى،
مجموعه اشعار سیاوش کسرایى )از آوا 
تا هوای آفتاب(در کتابفروشى شرکت 

کتاب موجود است
1330 خورشیدى ) 1952 میلادى(

ساعت 12 و 17 دقیقه، بزر گترین کسوف تاریخ )تا آن زمان(، آسمانِ تهران 
را تاریک کرد.

1345 خورشیدى ) 1967 میلادى(
زاد روز حسین مرتضاییان آبکنار، داستان نویس، در تهران

1358 خورشیدى ) 1980 میلادى(

درگذشت پرویز فنیزاده، بازیگر تئاتر، سینما و تلویزیون او در این فیلمها  
نقش آفرینى کرده است: اعدامى، سرخ پوستها، قدغن باغ بلور جمعه، بوف

کور، گوزنها، تنگسیر، قربون هر چى خوشگله، رگبار ، گاو ، خشت و آینه و 
سریا لهاى تلویزیونى دایى جان ناپلئون، سلطان صاحبقران

اکثریت این آثار در خانه موسیقى و فیلم ایران وابسته به شرکت کتاب موجود 
است.

روزشمار تاریخ، فرهنگ و هنر ایران
21 فوریه  تا  27  فوریه  ) 3 اسفند  تا  9 اسفند (
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1375 خورشیدى ) 1997 میلادى(
قتل ابراهیم زال زاده، ناشر و سردبیر نشریه » معیار« )از سرى قتلهاى 

زنجیره اى- به دستور خامنه اى و مصباح یزدى(
در رابطه با قتلهاى زنجیره اى شرکت کتاب کتابى با عنوان قتل فروهرها به 

کوشش حزب مرز پرگهر منتشر کرده است.
1384 خورشیدى ) 2006 میلادى(

درگذشت دکتر عزالدین کاظمى از صاحب منصبان وزارت خارجه، نایب 
نخست وزیر و وزیر دارایى در دوران صدارت دکتر محمد مصدق درتهران.

1385 خورشیدى ) 2007 میلادى(
درگذشت علیرضا اسپهبد، هنرمند نقاش 
معاصر، در تهران به علت عارضه ى سکته 
قلبى. وى متولد آذرماه 1330 در تهران بود. 
وى از نقاشان پیشرو و مترقى ایران بود و از 
تبار نقاشانى که مدرنیزم را درمتن فرهنگ 
ایرانى و مسائل اجتماعى ایران ارائه کرده بود. علاوه برتابلوهاى متعدد کتابى نیز 

به عنوان طراحى و نقاشى علیرضا اسپهبد از وى برجا مانده است.

دوشنبه 6 اسفند     24 فوریه

1323 خورشیدى ) 1945 میلادى(
تشکیل انجمن دوستداران موسیقى ملى به سرپرستى روح الله خالقى

1331 خورشیدى ) 1953 میلادى(
درگذشت قاسم غنى، دیپلمات، پژوهشگر و مترجم، در امریکا

1401خورشیدى ) 2023میلادى(
درگذشت فرامرز بهزاد استاد زبان و ادبیات آلمانی در دانشگاه تهران، 

مترجم و فرهنگنویس در آلمان  ) متولد 1314 در رشت (

سه شنبه 7 اسفند     25 فوریه

1318 خورشیدى ) 1940 میلادى(
زادروز على پاشایى، منتقد، مترجم، پژوهشگر

1318 خورشیدى ) 1940 میلادى(
زادروز بهمن رجبى، نوازنده تنبک و مولف موسیقى ایرانى.

کتاب آموزش تنبک بهمن رجبى در شرکت کتاب موجود است.
1325 خورشیدى ) 1947 میلادى(

زادروز هوشنگ کامکار، آهنگساز
1334 خورشیدى ) 1956 میلادى(

-1257 ( درگذشت على اکبر دهخدا، 
1334( نویسنده و پژوهشگر

لغت نامه کامل دهخدا چاپ پیش از انقلاب 
و بعد ازانقلاب به صورت کتاب و س ىدى 
و هم چنین خلاصه شده آن در دو جلد در 

شرکت کتاب موجود است.
1352 خورشیدى ) 1974 میلادى(

درگذشت حسین تهرانى، پایه گذار تکنیک علمى تنبک
کتاب آموزش تنبک شادروان حسین تهرانى درشرکت کتاب موجود است.

1366 خورشیدى ) 1988 میلادى(

درگذشت مهرى آهى، نخستین زن استاد زبان و ادبیات روسى در ایران

چهارشنبه 8 اسفند     26 فوریه

1304 خورشیدى ) 1926 میلادى(
زادروز امیرحسین آریان پور، پژوهشگر و مترجم در تهران

1341 خورشیدى ) 1963 میلادى(
زنان ایرانى براى نخستین بار حق رأى و حق انتخاب شدن گرفتند.

1350 خورشیدى ) 1972 میلادى(
زادروز مازیار جبرانى بازیگر سینما و استند آپ کمدى

1354 خورشیدى ) 1976 میلادى(
درگذشت مجید وفادار، موسیقیدان

1364 خورشیدى ) 1986 میلادى(
درگذشت غلامحسین بنان، هنرمند 
آواز. وى خواننده ایرانى است که از سالهاى 
1321 تا دهه 50 در زمینه موسیقى ملى 
ایران فعالیت داشت. او ضو شوراى موسیقى 
رادیو، استاد آواز هنرستان موسیقى تهران  
و بنیانگذار انجمن موسیقى ایران بوده است.

مجموعه سی دی هاى شادروان بنان در مرکز موسیقى و فیلم ایران وابسته به 
شرکت کتاب موجوداست.

1381 خورشیدى ) 2003 میلادى(
درگذشت مسعود بهنام هنرمند نقاش معاصر درشهر نیس فرانس

1394 خورشیدی )2016 میلادی(
درگذشت فرج الله سلحشورنیا بر اثر سرطان ریه در سن شصت و سه 
سالگی، وی بازیگر، چهره پرداز، نویسنده و کارگردان ایرانی بود. او فعالیت هنری 
خود را با بازی در فیلم توبه نصوح )1361( به کارگردانی محسن مخملباف آغاز 
کرد. سلحشور کارگردانی مجموعه های تلویزیونی تاریخی-مذهبی چون ایوب 
پیامبر، مردان آنجلس ویوسف پیامبر را برای صدا و سیما در کارنامه دارد. وی 

سینمای ایران را فاحشه خانه خواند.

پنجشنبه 9 اسفند     27 فوریه

1328 خورشیدى ) 1950 میلادى(
نخستین شماره نشریه »زهره ایران« به صاحب امتیازی منصوره اتابکی 

به چاپ رسید
1370 خورشیدى ) 1992 میلادى(

درگذشت تقى ظهورى، بازیگر تئاتر و سینما
1382 خورشیدى ) 2004 میلادى(

درگذشت مهدى پورسعید - از مدیران مؤسسه کیهان )پیش از انقلاب(
1394 خورشیدی )2016 میلادی(

درگذشت شیدا جاهد )مجدالملوک جاهدیان( خواننده موسیقی سنتی 
ایران در بیمارستان لاله تهران بر اثر بیماری سرطان. وی به دلیل خواندن 
ممنوع الکار شده بود. وی با همراهی و همکاری همسرش مسعود جاهد چندین  
آلبوم منتشر کرده است که عبارتند بودند از »کوچه های بی نشان« »پنجره باز 
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هدف من از نوشتن این کتاب این است که نشان بدهم چرا در این 
راه تلاش و ایستادگی کردم. نشان بدهم که چرا و چگونه کوشش 
کردم جامعه ای براساس عدالت اجتماعی و نه منازعات طبقاتی 
پی ریزی کنم. جامعه ای که در آن همه گروه ها و طبقه ها به 
یکدیگر وابسته و همدل باشند. حسن تفاهم با همه کشورهای 
جهان چه غرب و چه کشورهای سوسیالیست و چه ممالک جهان 
سوم به من امکان داد که در صلح و صفا، این کوشش را برای 
ساختن ایرانی با تمدن بزرگ انجام دهم. وظیفه خود می دانم در 
این کتاب نشان دهم چگونه اکنون برای اضمحلال ایران کوشش 
می شود و می خواهند آنچه را در سایه تفضلات الهی و به شکرانه 
شوق و شور و کوشش صمیمانه ملت ایران به وجود آمده است 
به دست گروه غیر مسئول نابود سازند. و این پاسخ من به تاریخ 

خواهد بود. ...

  در کانون خبر:

می شود«، »در فکر تو بودم« و »خسته ام از این کویر« را منتشر کرده بودد.
1398خورشیدی )2020میلادی(

بنیانگذار  خیامی،  محمود  درگذشت 
ایران ناسیونال ) اتومبیل پیکان ( در سن 

90 سالگی در لس آنجلس .
1399خورشیدی )2021میلادی(

درگذشت نوذر آزادی با نام اصلی نوذر 
فیروز )زاده 1317 در کرمانشاه ( در شهر 
برمن آلمان، بازیگر تئاتر، سینما و کمدین 

ایرانی، آفریننده شخصیت جعفر قاطبه .
ویدیو ایتالیا ایتالیا از آثار  به یاد ماندنی او در شرکت کتاب موجود است

https://shop.ketab.com/book-detail.aspx?item=20604
1398خورشیدی )2020میلادی(

درگذشت محمود خیامی که به اتفاق برادرش، احمد خیامی پدر صنعت 
اتومبیل ایران بودند) تولد دی ماه 1308(

®

تلفن مشاغل ایرانی را از 08 مرکز اطلاعات ایرانیان بپرسید و 
پاسخ خود را از طریق تلفن و یا تکست دریافت کنید

برای خارج از لس آنجلس
 24 ساعته بر روی اینترنت
0808Global.netGlobal.net

https://shop.ketab.com/book-detail.aspx?item=114146&title=%D9%BE%D8%A7%D8%B3%D8%AE%20%D8%A8%D9%87%20%D8%AA%D8%A7%D8%B1%DB%8C%D8%AE&author=%D9%BE%D9%87%D9%84%D9%88%DB%8C%D8%8C%20%D9%85%D8%AD%D9%85%D8%AF%D8%B1%D8%B6%D8%A7
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قالیشویی صفریان 
 نسرین پوربهرامی 

 امین والی

روزشمار

http://www.safarianrugs.com/
https://aminvali.com/


دکتر جان رضاپور
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جدول
تهیه و تنظیم :  دکتر جیکوب سامیح  - ویژه: ایرنشهر حرف پ

خوانندگان عزیز توجه کنید که کلیه جدول های منتشر شده در نشریه ایرانشهر برای این نشریه تهیه و تنظیم شده و در نتیجه از تبلیغات حکومت 
اسلامی در آنها خبری نیست. اگر این شماره نشریه ایرانشهر از طریق دیجیتال به دست شما رسیده است می توانید به راحتی آن را در چاپگر خود 

چاپ کنید و به حل آن مبادرت کنید. 

هر هفته با تاکید بر روی یک حرف الفبا جدول ویژه با آن حرف تقدیم علاقمندان جدول می شود 
جدول این هفته با نام ایرانشهر در مجموع 225 خانه دارد که 79 خانه سیاه - 37  خانه حرف
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افقی :
1- یکی از نژادهای انسانی - ریاضی دان و فیزیک دان فرانسوی.

2 - نامی پسرانه به معنای افسرده - ماسک و نقاب.
3- ضمیر فرانسوی - زیپی که وسطش خالی است - مهار بینی شتر.

4- کتابی معروف اثر ماتیسن.
5 - شانه به سر - از ماههای مشتری - فیلتر هوا با بازدهی بالا.

6- نابود و محو - بدی - اندامی در بدن.
7- جنبش اجتماعی فرهنگی که در دهه 1960 در آمریکا ظهور یافت -  

اشتباه معروف .

8-باشگاه خارجی - فلزی است .
9 - اساس - از هنرپیشه های نسل جدید ایران .

10 - وسیله بازی - گذرگاه روی رودخانه - ضمیری است.
11 - درون خیمه - از نت ها.

12 - پسوندی برای نوشابه گازدار- درخت جنگلی که از آن سقز می گیرند
13 - پسوند مشابهت - نام کوچک مربی منچستر سیتی.

14-کسی که طی طریق می کند - تکرار یک حرف.
15- با درخت انگور سر و کار دارد - تمیز نیست.

عمودی :
1- گذرنامه .

2- از رشته های دانشگاهی - تکرار یک حرف 
3 - گشاده - رهبری مذهبی - ورود غیر 

قانونی به رایانه .
4- انبار- بنیان - رود سروته در ایتالیا - تکرار 

یک حرف .
5 - مارک اتومبیل - ملکه نامدار مصر - 

مساوی خودمانی .
6 - گیسوی واژگون - جریان بزرگ آب - 

درختی میوه دار.
7- با وسیله موسیقی سر و کار دارد - 

آسمان - مخفف حرف شرط .
8 - سستی و تنبلی

9- وسیله ای برای انتقال مایعات - رودی 
در چکمه ! .

10 - نگین درخشنده شاهنشاهی در ایران
11- آب دهانی- نوعی موسیقی - شهری در 

جنوب آمریکا.
12- یکی از آثار باستانی دیدنی ایران - آزاد 

و رها - پدر فرانسوی.
13 - کلبه ای از نی و گیاه - در واتیکان 

بجوئیدش.
14 - از خط های باستانی ایران زمین - لوله 

ای در اندام زنان.
15 - بی عار - آنکه روحش بدون آلودگی 

است.
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افقی :
1- کتاب جدید و خواندنی از خانم هما سرشار .

-2- وکیل تصادفات و خدمات شدید بدنی - مارک اتومبیل قدیمی .
3- رود شولوخف - از شاعران معاصر - رود اروپایی - مخفف گیاه ظرفشوی

4 - قالیشویی معروف لوس آنجلس - ماده موثر چایی.
5 - یاد گرفتنی - اشخاص

6- وکیل تصادفات در لوس آنجلس و لاس وگاس - رهبر و پیشرو .
7- لقبی برای مردان - دکتر داروخانه وست ساید مدیکال.

8- پدرش را از دست داده -  ارائه کننده تجهیزات پزشکی- واحد پول آسیایی

9- از پیامبران بنی اسرائیل - چهره - آسانی
10 - کاشف میکرب سل - دید - از اعداد .

11 - دستار -چشم پزشک بنام لوس آنجلس - شهری نزدیک تهران
12 - کافی - همراه آمد - گازی است .

13 - سخنرانی با نصیحت - تخصص ایشان در امور مهاجرت است.
14 - عدد برهم زنی - خانم دکتر مشکلات شنوایی .

15 - وسیله روز مبادا - ماه سرد - با نام کوچک جوزف در امور مهاجرت 
فعال هستند.

عمودی :
-1- از   اقوام قدیمی در بین النهرین - وکیل 

تصادفات و صدمات شدید بدنی.
2- مشاور آگاه در ایدن مموریال - آموزگار 

انواع بازی با ورق.
3- رطوبت - دستور 

4- واحدی در سطح - بالغ و شیوا - 
عضو اصلی شرکت طلوع املاک - ضمیر 

انگلیسی ه 
5- کمک - جدید - عدد دو رقمی .

6 - ایشان - تمیز - آنکه به تنهایی کاری 
را انجام میدهد .

7 - ساخته شده از نی - حیوان چهار پا - 
پایان نامه .

8 - قبول نیست - چیدمان - بخشنده
9 - هنرپیشه قدیمی ایران - خانم وکیل 

تصادفات در لوس آنجلس
10 - آلیاژی است - پودر رختشویی در 
هم ریخته - گفتگوی خودمانی - قورباغه 

11 - کلمه خطاب - گرما - فک.
12 - نویسنده کتاب تاریخ فشرده ایران به 

انگلیسی - بدی -  نیش در هم ریخته
13 - متخصص در انواع وام مسکونی و تجاری

14 - نوعی خرس معروف - متخصص انواع 
ایر کاندیشنر.

15 - نام کوچک فرشی وکیل برنت وود 
و شرمین اوکس - با نوی متخصص در 

مهاجرت و سوشیال سکوریتی - صنم

جدول - تهیه و تنظیم :  دکتر جیکوب سامیح  - ویژه:مشاغل
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رویدادها ) به ترتیب تاریخ برگزاری از راست به چپ (

Wilshire Ebell Theatre
4401 West 8th Street Los Angeles, CA 90005

Sunday, February 23
Morgan-Wixson Theatre

2627 Pico Boulevard Santa Monica, CA 90404

https://farhang.org/nowruz/annual-celebration-of-nowruz-in-orange-county-2025
https://parsequalitycenter.org/event/nowruz-gala/?mc_cid=fc0a4e692e&mc_eid=51a7ffd0ff&doing_wp_cron=1738877644.7058870792388916015625
https://www.cityboxoffice.com/eventperformances.asp?evt=3140
https://www.eventbrite.com/e/ramin-sokouty-band-live-concert-persian-rock-tickets-1123869898119
https://www.eventbrite.com/e/rahim-shahriari-live-in-concert-los-angeles-tickets-1107577045759?aff=ebdssbdestsearch
https://www.eventbrite.com/e/rahim-shahriari-live-in-concert-los-angeles-tickets-1107577045759?aff=ebdssbdestsearch
https://www.eventbrite.com/e/last-night-of-autumn-tickets-1124781374369?aff=ebdssbdestsearch
https://www.eventbrite.com/e/purim-party-tickets-1130942402169?aff=ebdssbdestsearch
https://parsequalitycenter.org/event/the-shiraz-arts-festival-in-1970s-iran-a-book-talk-by-mahasti-afshar/?doing_wp_cron=1740098202.4044198989868164062500


موسسه خدماتی کیا

http://www.manzarkia.com/home.html
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صفحه 44

صفحه 45

YouTube شبکه خبرگزاری ایرانشهر در
Iranshahrnews 

در کانال خبرگزاری YouTube ایرانشهر مشترک شوید

سرگذشت پاورقی و پاورقی نویسان ایران
نویسنده : زاون هواسپیان

در حوزه ادبیات فارسی، پاورقی مقوله ای 
است شبیه به مطربی در موسیقی ایرانی و 
چه بسا استادان و ادیبان نامداری بوده اند 
که پاورقی نویس را »مطرب مطبوعاتی« نام 
نهادند. این کتاب در اصل نسخه ویراستاری 
و کتابی شده یک سلسلسه برنامه یک 
ساعته هفتگی است که با همین عنوان از 
8 ما می 2019 تا 26 آگست 2020 به 
صورت دوصدایی هرماه و همصدا با رزیتا 
بقایی در رادیو همراه با مدیریت دکتر 
فرهنگ هلاکویی تهیه و پخش شده است

https://www.youtube.com/@iranshahrNews
https://www.youtube.com/@iranshahrNews
https://www.youtube.com/@iranshahrNews
https://www.youtube.com/@iranshahrNews
https://shop.ketab.com/book-detail.aspx?item=114501

